GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Panam4, 22 de diciembre de 2023

Licenciado

Santiago Guerrero

Direccién Regional Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE o

EE S D meva:_|§- \- ’}}l HORA: Uiﬂ

RPN - ADWIN.SIRAC.CI‘ Y FINANZAT ’(,
Estimado Director: 3&)\&/51\\

La presente tiene el proposito de solicitar formalmente la evaluacion del Estudio de Impacto Amblental
Categoria I, denominado “P.H. AURA FASE 17, promovido por el promotor GREEN NORTH
DEVELOPMENT CORP. (persona juridica), registrada bajo el folio No.155716170 en la seccion
Mercantil del Registro Publico, cuyo representante Legal es el Sr. JOSE EDMOND ESSES con cédula 9
No. 8-230-1783, con domicilio en Provincia de Panama, Distrito de Panama4, Ciudad de Panama, via Simén/
Bolivar, urbanizacion Edison Park, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Tel. 321-1455. Parai
notificaciones contactar al Ing. Dimas Sanjur al cel. 6983-7660 / dsanjur(@pacifichills.com.pa // Arq. Ing
Sali Pérez al cel. 6679-9018 / sperez@pacifichills.com.pa.

El proyecto denominado “P.H. AURA FASE 1” se realizara sobre terrenos del Folio Real N°30438899,
Cédigo de Ubicacion 8723, en la urbanizaciéon GREEN CITY, corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos,
distrito y provincia de Panama y ocupa un area de 05 Has + 9,095.070 m2.

Este estudio consta de 3( ! fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracion del presente estudio son:

INGENIERIA AVANZADA. S.A Consultor N° REGISTRO
Res. Ambiental: IAR.074 97’ o Ricardo Anguizola IRC-031-04
cg. Amplental: AR Kathleen Del Busto IRC-017-2019

Tel.: 6673-6671 -

. . Jorge Castillo IRC-034-04
E-mail: ramiasa@cableonda.net -

Roberto Pinnock IRC-079-01
Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos: |

1. Certificado de Registro Publico de la Sociedad promotora (Vigente). \

Copia de cédula notariada del representante legal del promotor.

Nota de autorizacion notariada para el desarrollo del proyecto por el propietario de la finca.

Certificado de Registro Publico de la Sociedad propietaria de la finca (Vigente). d
Copia de cédula notariada del representante legal de la socidad propietaria de la finca. /
Certificado del Registro de la Propiedad de la finca con Folio Real No. 30438899 (Vigente).

Paz y Salvo original emitido por el Ministerio de Ambiente.

Recibo de pago original correspondiente al costo de la evaluacion del estudio de impacto ambiental,

segun categoria.

9. Un original impreso y dos (2) copias digitales del documento del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I aprobado en formato compatible (PDF).

o N AN AR BN

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 1 del I de marzo de 2023, que reglamenta el Capitulo IIT
del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental,
y se dictan Otras Disposiciones.

JOSE EDMOND ESSES
8-230-1783
Representante Legal Touty
GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP . —

Urbanizacion Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Teléfono 321-1455
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2023.12.19 15:05:39 -05:00 9€ wﬂﬁy \(g.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
504636/2023 (0) DE FECHA 19/12/2023

QUE LA SOCIEDAD

GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155716170 DESDE EL MARTES, 7 DE DICIEMBRE DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE GAVRILIDIS
SUSCRIPTOR: ANDREA GAVRILIDIS

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE EDMOND ESSES
DIRECTOR / SECRETARIO: MAURICIO ESSES BIJIO
DIRECTOR / TESORERO: ARIELA ESSES DE SULTAN

AGENTE RESIDENTE: JORGE GAVRILIDIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE, LO SERA EL
SECREATRIO, Y EN AUSENCIA DE ESTE ULTIMO, LO SERA AQUEL NOMBRADO POR LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100.00) ACCIONES

COMUNES, DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN NOMINATIVAS. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES INDEFINIDA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE 2023A LAS 1:36
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404385286

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: EOF5CA81-9A2B-4CF9-AFDC-C71CEDFA8COF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN e ,
FECHA: 2023.11.15 13:38:06 -05:00 Hoooe o Pt
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Srppai= UL
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
460738/2023 (0) DE FECHA 15/11/2023
QUE LA SOCIEDAD

ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 61090 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE OCTUBRE DE 1980
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOHN RICHARD COGSWELL
SUSCRIPTOR: ARGELIS ORTEGA PRIETO

DIRECTOR: MARIA TERESA DIAZ

PRESIDENTE: MARIA TERESA DIAZ
DIRECTOR / TESORERO: BELISARIO JOSE PORRAS
DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE MANUEL JAEN MARICHAL

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SERA REEMPLAZADO POR EL SECRETARIO O EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 500,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTOS MIL DOLARES (US$500,000.00), MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES
COMUNES CON DERECHO A VOTO Y CON UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES (US$1,000.00). MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA. LAS ACCIONES DEBERAN SER EMITIDAS EB
FORMA NOMINATIVA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE K-BIMA PLAZA, S.A., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 13115 DE 15
DE DICIEMBRE DE 2014 DE LANOTARIA DUODECIMA DE CIRCUITO DE PANAMA, DESDE EL 2 DE ENERO DE
2015. SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE MANUEL JAEN MARICHAL, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
2910 DE 21 DE ABRIL DE 2006 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES SE OTORGA UN PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SHORELINE PROPERTIES INC., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
26597 DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE TOLEDOT INVESTMENTS CORP., MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
4301 DE 0S DE MARZO DE 2021 DE LA NOTARIA DUODECIMA CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ANA ISABEL DIAZ VALLEJO, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 15,776 EL 16 DE
AGOSTO DE 2022 EN LA NOTARIA PUBLICA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: DEAB3626-1FDB-4B63-A421-28CFFEF88BD9
Registro Publico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2

o
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Registro Piblico de Panama

PODER ESPECIAL
SE OTORGA PODER A FAVOR DE AGNES VALDERRAMA CHIARI, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 15,776 EL 16 DE
AGOSTO DE 2022 EN LA NOTARIA PUBLICA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.-

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2023A LAS
1:35 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404338446

0 a través del Identificador Electrénico: DEAB3626-1FDB-4B63-A421-28 CFFEF88BD9
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA [TZEL of
CENTELLA TORIBIO Mlﬂ“
FECHA: 2023.10.04 12:35:31 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD M
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 410017/2023 {0) DE FECHA 03/10/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30438899

UBICADO EN URBANIZACION LUGAR GREEN CITY, CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha 4942 m? 78 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
4942 m? 78 dm?

CON UN VALOR DE B/.164,672.36 (CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y DOS BALBOAS
CON TREINTA Y SEIS).

NUMERO DE PLANO: N°80823-153908

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. (RUC 4646-145-61090) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 28 DE JUNIO DE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO{S) ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC.SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
PROPIEDADES DEL GOLF S.A. Y BENEFICIARIO(S) PROPIEDADES DEL GOLF S.A.  OBIJETO DEL FIDEICOMISO:
PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE ASIENTO FICHA FID
30129899

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 17/12/2021, EN LA ENTRADA 468271/2021

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 4 DE OCTUBRE DE 2023 12:30
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404283661

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: 50F6B86C-DA41-40EE-83FD-539A329C2A82
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




\0@

Panama, 13 de Diciembre de 2023

Respetado Director:

Santiago Guerrero

Direccion de Regional Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimado Director:

Por este medio, Yo JOSE MANUEL JAEN M., hombre panamefio, mayor de edad, con
C.LP. No. 8-462-465, actuando en nombre y como apoderado general de la empresa ASSETS
TRUST & CORPORATE SERVICES INC., sociedad fiduciaria organizada de acuerdo a
las leyes de la Republica de Panamad e inscrita bajo el folio 61090 (S) de la Seccién de
Mercantil del Registro Publico de Panama, debidamente facultada para ejercer el negocio de
fideicomiso segin Licencia otorgada por la Comisién Bancaria Nacional (hoy
Superintendencia de Bancos) No. 6-87 de 1 de abril de 1987, quién a su vez actuia en calidad
de Fiduciarios , y no a titulo personal, del FIDEICOMISO DE GARANTIA GREEN
GOLF No. 256, constituido mediante Escritura Publica No. 14,240 de 9 de diciembre del
afio 2021 de la Notaria Segunda de Circuito de Panama, debidamente inscrita en la Seccion
de Fideicomiso del Registro Publico, desde el 17 de diciembre del afio 2021, bajo el Folio
No. 30129899, Asiento 1, y en virtud del cual es propietario a titulo fiduciario y no personal
de la Finca No. 30438899, con c6digo de ubicacion No. 8723,{ autorizo a la empresa GREEN
NORTH DEVELOPMENT, CORP., cuyo representante legal es el Sr. JOSE EDMOND
ESSES ESSES con cédula de identidad personal No. 8-230-1783, a ejecutar el proyecto
denominado “PH AURA FASE I”, en la finca No. 30438899 con cddigo de ubicacion No.

8723, ubicado en el corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, distrito de Panama y provincia
de Panama. Q§

Sin mas que agregar, me despido.

— Vo, Tatiana Pitty Bethancourt, Nolaria Pblica Novena del Circuito

./A’f.,,}”.;‘!Et:__C:! R\ do ia Provingia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-707-101.
e NN CERTIFICO:
; Ny P T I . \ 0
Atentamente /Y “i . P . 1@ \\,\\ Que dada 1a certeza de la dentidad ce 13(s) personais) que

Jo \O\\ fima(ron) o  presente documento, su{s) firra{s) es{son)

y' j .|_ /*é:.fl,f i . ) '\11‘-.\'aulénllca(5) (Al 1736 Cg.. Art. 835 CJ), en vinud de
£ al ~ [ e AL ificacidn que se present
VM,{A‘ ,{.éim, = t ot ¢ | \'1,‘1 \Idann & HIR 99
4/ ( E i'i \ 1. ’, : | 3 X Pana.-:m,___L:l ,[—FL—ZJZJ——'
3. 5 : ]

- - /£ ) / .
= - % = L © “:‘ / ; { .
) Towmamet i 1| NG i A P S
CIP 8-462-46 N S v

I-::-"r._ * I
Propietario de la Finca No. B0438899 =

Apoderado General
ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. FID-256

- J -
atiana Pitty Betharicourt
plans Pubiica Novena

({\REWSA uo}‘)
\’Eﬂ\“—"ru‘\j_j




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL e
Jose Manuel :

W
Jaen Marichal -;ﬂﬂ

14,

462-465

NOMBRE USUAL: :
FECH#A DE NACIMIENTD: 25-ABR-1974 8
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAIA

SEXO. M TIPO DE SANGRE; D+
EXPEDIDA; 23-ENE-2020 EXPIRA: 23-ENE-2030

Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt, Nolaria Priblica Novena de! Circuito
de la Provincia de Panamd con Cédula de Identidad No 8-707-101,

CERTIFICO:

Que esle documento ha sido colejado y enconlrado en todo conforme
con su original,

.:_gir;ae"l‘iny Bethancourt
vana del Circuito de Panama

TRIBUNAL e
T ELECTORAL ./ ——

LZL0INODE3Y Y
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19/12/23, 14:34

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
3y 73526
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
- GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP. **/ ;
Hemos Recibido De 155716170-2-2021 DV-31 Fecha del Recibo 2023-12-19
Di ion Regional MIAMBIENTE P :
Administracion Regional Ireccion Regional MIAM anama Guia / P. Aprov.
Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST. DEIMPACTO AMB. CAT.| SLIP-50438673
i ]
| Dia [Mes | Afio | Hora |
19 |12 | 2023 [72:33:53 i . ]
| PM [ " NSTT 10 DE
! L REPUBLICA DE PANAMA AMBIE | E ’

¢del Cajero

Edma Turon

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=73526

— GORIERNO i, ONAL —

Sello

IMP 1

1



19/12/23, 14:34

-! MINISTERIO DIf

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccion de Administracion y Finanzas

N° 230632

19

12

2023

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

18

01

2024

(dia / mes / afo)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Tomo

Ficha

Representante Legal:

JOSE EDMOND ESSES

Inscrita

Folio

155716170

Imagen

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

o)

Jefe de la [Seccion de Te

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.ohp?id=230632
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Rollo

Finca
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N
PROYECTO: P, Wﬁﬂflﬁ

UBICACION:

PROMOTOR: G;_L@n }\J&J\«Hf\ LQ,LLLQAJ[)’WLME( (J”r P

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: | & DiA: \uﬂw*: MES: Evono ANO: 202 Y
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

\\&& 4

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

AN

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL EIA.

NN

11.1

LISTA DE NOMBRES, FIRMAS Y REGISTROS DE
LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE
NOTARIADA, IDENTIFICANDO EL
COMPONENTE QUE ELABORO COMO
ESPECIALISTA.

11.2

LISTA DE NOMBRES Y FIRMAS DE LOS
PROFESIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE
NOTARIADAS, IDENTIFICANDO EL
COMPONENTE QUE ELABORO COMO
ESPECIALISTA.

ART. 31

OBSERVACION: Basado en articulo 55 y 56 Del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Y CUMPLIR CON EL

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN
EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

/

Entregado por: (Usuario)
Nombre: ’)Z'M/L,Jg; /\L\JM/ ?_C’A
Cedula: - l’ )fo

Correo: MGNJQWJL(&M”M 7 */A&E’ &P
Teléfono: ézé;g é(z ?/

Firma:

¥/

/f//f

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: Aﬁm&,} ’IM@V\J&/

Firma/i/mr tliloasal] machud

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre:

Firma:

Unh  Ghoon C 54 7 E gy @mﬂbm JJ&J/\L%ZI de IQM’WWZ&L
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: P.H. AURA FASE-1
PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-002-2024
FECHA DE ENTRADA; 18 DE ENERO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): Ing. Avanzada, S.A. Ricardo Anguizola, Kathleen del Busto, Jorge Castillo
y Roberto Pinncok.

REVISADO POR: Ing GLADYS Villarreal

13

TEMA

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal,
c)Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
personales. E) Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina web; h) Nombre
y registro del consultor.

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se
desarrollara y monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales de area de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

24

La informacion mdas relevante sobre los
problemas ambientales criticos generados por
la actividad, obra o proyecto.

2.5

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto,

2.6

Sintesis de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control para los
impactos ambientales mas relevantes.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar (maximo 1
péagina).

DESCRIPCION DEL PROYECTO

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Jjustificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su
poligono.

4.2.1

Coordenadas de UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos
datos deben ser presentados segun lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

4.3.2.1

Construccién detallando las actividades que se
darén en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)).

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto
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L

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases.

4.4 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en %
toda las fases.

4.4.1 Sélidos X

4.42 Liquidos X

4.4.3 2ase0s0s X

444 Peligrosos X

4.5 Concordancia con las actividades, obras o
proyectos que existen en terreno colindantes del
area de influencia o es compatible con los usos de | X
suelo establecidos, para el 4rea que pretende
desarrollar.

4.6 Monto global de la inversion. X

4.7 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad. Obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.1 Caracterizacion del suelo

5.2 Caracterizacién del drea costera marina X

5.3 La descripcion del uso de suelo X

5.4 Descripcion de la colindancia de la propiedad X

5.5 Identificacion de los sitios propensos a erosion y x
deslizamiento.

5.6 Descripcién de la Topografia actual versus la %
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

3.6.1 Planos topograficos del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion.

5.7 Aspectos Climaticos X

5.7.1 Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica.

5.8 Hidrologia X

5.8.1 Calidad de agua superficiales X

5.8.2 Estudio Hidrolégico X

5.8.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.8.22 | Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas
y ojos de agua) indicando el ancho de proteccion | X
de la fuente hidrica de acuerdo a la legislacion
correspondiente.

5.9 Calidad de aire X

5.9.1 Ruido X

5.9.2 Vibraciones X

5.9.3 Olores molestos X

6 DESCBIPCION DEL AMBIENTE %
BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificaciéon y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus extractor, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de ambiente e incluir x
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincidn).

6.1.3 Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo a una X
escala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristica de la fauna X

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies de areas de influencia e
identificacion de aquellas que se encuentren X
enlistadas a causa de estado de su estado d
conservacion.

7 DESCRIPCI()I}J DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona de X
influencia del proyecto, obra o actividad.

7.2 Descripcion del ambiente socioecondmico general X
en el drea de influencia de la actividad, obra o
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proyecto.

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién émica y cultural), migraciones, entre
otros

7.3

Percepcion local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

7.4

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

7.5

Descripcién de los tipo de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad , obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconomicos de la actividad ,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental.

84

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello; cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinardn la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar ~ y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora,

9.5

Plan de Contingencia.

9.6

Plan de cierre.

9.7

Plan para reduccién de los efectos del cambio
climatico.

S S P EN S P P

9.8

Costo de la Gestion Ambiental

10

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando

b
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el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboro como especialista.

>

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de Paz y Salvo emitido por el Ministerio de
Ambiente

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente.

S R e b

14.3

Copia de certificado de existencia de persona
juridica.

>

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto.

1442

Otros documentos legales (solicitud de evaluacion
, copia de cédula, pasaporte, otros)

14.5

Estudio hidroldgico e hidraulico

4.6

Planos y disefios

14.7

Caracterizacion de la Fauna Silvestre

14.8

Inventario Forestal

14.9

Informe de Prospeccion Arqueoldgica

14.10

Resultados de monitoreos ambientales (calidad de
aire, ruidos, vibraciones y olores.)

T P P P e e e

14.11

Adicional a los Contenidos Minimos debera
presentarse otras certificaciones, segun: EL

ARTICULQ 31: los promotores que pretendan realizar
actividades, obras o proyectos en la Cuenca Hidrogrdfica del
Canal de Panamd, deberdin adjuntar como parte de los
contenidos minimos del EsIA, previo a su ingreso al proceso
de Evaluacion de Impacto Ambiental, la aprobacion de
proyectos en Cuenca Hidrogrdfica del Canal de Panamd y/o
permiso de compatibilidad emitida por la Autoridad del Canal
de Panamd. En caso de proyectos de generacion de energia, la
licencia provisional emitida por la Autoridad de Servicios
Publicos. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que
se encuentren en Irdmite en otras instituciones, deberdn
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental.




25/1/24, 15:40 Correo: Gladys Villarreal - Outlook

Verificacidon de consultor

Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>
Vie 19/01/2024 10:44

Para:Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>;
jdominguez@miambiente.gob.pa <jdominguez@miambiente.gob.pa>
CC:Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

U 1 archivos adjuntos (113 KB)
1158_001.pdf;

LA PRESENTE NOTA ES PARA LA VERIFICACION DE CONSULTORES JURIDICO Y NATURAL Y EL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA -1 DENOMINADO “ P.H. AURA FASE 1”

CUYO PROMOTOR ES GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., REPRESENTANTE LEGAL ES JOSE
EDMOND ESSES, CON CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL ES No.8-230-1783.

EL PROYECTO SE REALIZARA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA.

SALUDOS
GLADYS VILLARREAL

hitps://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGNIMGVIMWY5LWM4ANIQINGZIYvO5Y mQOLWJiMidiZGQ2NzliZaAQABmwP 1Q40gRBaY cakyYZMcw%. ..
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Actualizacién
(Nombre) N(.) s
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
INGENIERIA [AR-074-1997 DEIA-ARC-041- 4
AVANZADA, S.A. 2023
Consultores principales
responsables del EsIA
Ing. Ricardo Anguizola | IRC-031-2004 DETA-ARC-038- v
M. Sc. 2023
Ing. Kathleen Del Busto | DEIA-IRC-017- | DEIA-ARC-022- v
2019 2022
Ing. Jorge Castillo IRC-034-04 DEIA-ARC-048- v
0405-2021
Ing. Roberto Pinncok IRC-079-01 DEIA-ARC-054- v
1705-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

CATEGORIA -1 “P.H. AURA FASE 1”.
Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Distrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: JOSE EDMOND ESSES

Cédula: 8-230-1783

Observacion:

Consultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores

Registro de Inscripcion

Ultimo Registro de Actualizacién

Jorge Castillo

IRC-034-2004

DEIA-ARC-048-2021

Ricardo Anguizola

IRC-031-2004

DEIA-ARC-038-2023

Roberto Pinnock

IRC-079-2001

DEIA-ARC-054-2021

Kathleen Del Busto

DEIA-IRC-017-2019

DEIA-ARC-022-2022

Adela Olivardia

IAR-106-2000

DEIA-ARC-060-2022

Juan Antonio Ortega

IRC-057-2009

DEIA-ARC-028-2020

El representante Le

gal de la empresa Consultora ambiental persona juridica; INGENIERIA AVANZADA,
S.A. con Registro No. IAR-074-1997., es el scfior Ricardo Anguizola con cédula 8-212-1535.

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre

ANGELIC G. ABAD O.

Firma

p0ld e MIYE,

Fecha de Verificacion

T R

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

;". MINISTERIO DE
REPUALICA DE PANAMA AMBIENTE
= | e, saraihg, —

Nombre

DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPACTO AMBIENTAL

Firma

GLADYS VILLARREAL

lady) Wellasoif

Fecha de Verificacién

19/0112024

{




0
1/25/24, 12:26 PM Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook ;/

VERIFICACION DE COORDENADAS

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Jue 01/25/2024 12:12 PM

Para:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

[I]J 4 archivos adjuntos (60 KB)

Ph Aura Fase 1 coords enero24.csv; Ph Aura Fase 1 coords enero24.xls; PH Aura Fase 1-PTAR.csv; PH Aura Fase 1-PTAR.XxIs;

BUEN DIA
COMPANEROS:

La presente es para solicitarle la verificacién de registro de Coordenadas para el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria -| denominado: P.H. AURA FASE -| PROMOTOR GREEN NORTH DEVELOPMENT
CORP. Cuyo Representante Legal es JOSE EDMOND ESSES, con Cédula de Identidad Personal No. 8-230-
1783, con No. de Expediente; DRPN-IF-002-2024.

UBICACION: Corregimiento de ERNESTO CORDOBA CAMPOS, distrito y provincia de Panama.

gracias.
Deivys

httos://outiook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZMMWVIYZY3LTkzOTctNDJIOC hZGI4LWEWMDE4Y2QONTYxZaAQACM2FJuVNJVAhKELS %2... 171
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Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0045-2024

oy

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 25 DE ENERO DE 2024

Proyecto: “‘P.H. AURA FASE - I”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: DEIVYS ESPINO
Provincia: PANAMA Direcciéon Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de enero del 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “P.H. AURA FASE - I”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “Poligono” (Sha +
9,089.28 m*) y “PTAR™ (2,224.7m?). Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los poligonos se ubican en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto maduro”, Bosque latifoliado mixte secundario”
y “Pasto”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con
limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 25 DE ENERO DEL 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Vegelacion herbacea — de reservas.
Area poblada
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i.*. Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
] ] MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

T GOBIERNO NACIONAL —

Panama4, 07 de Febrero de 2024

Doctora:

SARA CASTANEDA
UNIDAD AMBIENTAL
MINISTERIO DE SALUD (MINSA)

E.S.D.

Respetada Doctora Castaiieda:

DRPN-NE-DIREC-034-2024

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus

delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne
personal técnico para realizar una inspeccion de campo, la cual guarda relacién a la
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el

cual le detallamos a continuacién:

PROYECTO FECHA DE CORREGIMIENTO PROMOTOR
CATEGORIA-I | INSPECCION Y
HORA

Green North

“P.H. AURA MARTES 20DE ERNESTO Development
FASE -1” FEBRERO /2024 | CORDOBA CAMPOS Corp., S.A. , |

Hora: 9:00 A.M. '\j .
v |
N

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panama Norte del i < {
Ministerio de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales. 24 '%\_-,

De ante mano agradecemos la atencion prestada y solicitamos que una vez sea
elaborado el Informe Técnico de inspeccion, se nos envie y/o informe los medios
disponibles para su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono
No. 500-0929 ext. 6357 donde podrd solicitar comunicarse con la Ing. Gladys

Villarreal.
Sin otro particular, w
Atentamente, @@ o L
e
% - ]
2L O Ltz
ING. FELIX MAGALLON ST
Director Regional Encargado de PanamaWarte
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
FM/d Republica de Panama
e

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

i Seccid id ; .
D MINISTERIO DE ccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 07 de Febrero de 2024 DRPN-NE-DIREC-035-2024

Licenciada
YAISSET GONZALEZ

INSTITUTO DE ACUERDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
IDAAN

E.S.D.

Respetada Licenciada Barrera:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne
personal técnico para realizar una inspeccion de campo, la cual guarda relacion a la

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Cat-I, el cual le
detallamos a continuacién:

PROYECTOQ FECHA DE CORREGIMIENTO PROMOTOR
CATEGORIA-I INSPECCION
Green North
“P.H. AURA MARTES 20 DE ERNESTO Development
FASE -1” FEBRERO /2024 CORDOBA Corp., S.A.
CAMPOS
Hora. 9:00 A.M.

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panama Norte del
Ministerio de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencién prestada y solicitamos que una vez sea
elaborado el Informe Técnico de inspeccién, se nos envie y/o informe los medios
disponibles para su obtencién.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono
No. 500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys
Villarreal.

Sin otro particular,

Atentamente, ﬁ;@ - ,‘\ t
.| b {1 : Irq[) 73 X
n‘) Vi

/ TR~ e e \}| _ﬁ [.
= osk AAose JM., AR
ING. FELIX MAGATLON - W‘xi‘_{ A -

Director Regional Encargado de Panam4d Norte R VRN
Albrook, Calle Broberg, Ec‘h'}ic o 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

FM/de

www.miambiente.gob.pa
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< Seccioén de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

LK MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
 GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 07 de Febrero de 2024 DRPN-NE-DIREC-036-2024

Licenciado
MARIO MELENDEZ
MUNICIPIO DE PANAMA

E.S.D.

Respetado Licenciado Meléndez:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne
personal técnico para realizar una inspeccion de campo, la cual guarda relacién a la

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Cat-I, el cual le
detallamos a continuacién:

PROYECTO FECHA DE CORREGIMIENTO PROMOTOR
CATEGORIA-I INSPECCION
Green North
“P.H. AURA MARTES 20DE ERNESTO Development
FASE -]” FEBRERO /2024 CORDOBA Corp,, S.A.
CAMPOS

HORA: 9:00 A.M.

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panamé Norte del
Ministerio de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencion prestada y solicitamos que una vez sea
elaborado el Informe Técnico de inspeccidn, se nos envie y/o informe los medios
disponibles para su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono
No. 500-0929 ext. 6357 donde podrd solicitar comunicarse con la Ing. Gladys

Villarreal.
Sin otro particular,
R
Atentamente, ar
2 Al e )
ING. FELIX MAGALLON
Director Encargado Regional de Panama Norte
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
FM/d Tel.: (507) 500-0855
€

www.miambiente.gob.pa



DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

a MINISTERIO DE Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —
Panam4, 07 de Febrero de 2024 DRPN-NE-DIREC-037-2024
Doctora
Andrea Moreno
SECCION DE

SEGURIDAD HIDRICA

E.S.D.

Respetada Doctora Moreno:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne
personal técnico para realizar una inspeccién de campo, la cual guarda relacién a la

evaluacioén del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Cat-1, el cual le
detallamos a continuacién:

PROYECTO FECHA DE CORREGIMIENTO PROMOTOR
CATEGORIA-I INSPECCION
Green North
“P.H. AURA MARTES 20 DE EBNESTO Development
FASE -1” FEBRERO /2024 CORDOBA Corp., S.A,
CAMPOS
Hora. 9:00 A.M.

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panamd Norte del
Ministerio de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencién prestada y solicitamos que una vez sea
elaborado el Informe Técnico de inspeccion, se nos envie y/o informe los medios
disponibles para su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicidn en el teléfono
No. 500-0929 ext. 6357 donde podré solicitar comunicarse con la Ing. Gladys

Villarreal. :
Sin otro particular, )
Re
Atentamente, Kt
/ 2 s s - |
Zrede Aloge Lt T <
ING. FELIX MAGALLON
Director Regional Encargado de Panama Norte
FM/de Albrook,|Calle Broberg, Edificio 804
i ¢/ Replblica de Panama
% J

Ly & |- (el (507 500-0855
| NV |
f /V g‘ q{{r\éw.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE

Ingeniel:o
JOAQUIN DiAZ

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

zi,’W? 'agTﬁ‘ebrero de 2024

SECCION FORESTAL

E.S.D.

Respetado Ingeniero Diaz:

Sean nuestras primeras

delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracién
personal técnico para realizar una ins
Evaluacién del Estudio de Im

detallamos a continuacién:

DRPN-NE-DIREC-038-2024

palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus

; a fin de que se nos asigne
peccion de campo, la cual guarda relacion a la
pacto Ambiental, del siguiente proyecto Cat-I, el cual le

Rdo

o4 o

PROYECTO FECHA DE CORREGIMIENTO PROMOTOR T
CATEGORIA-I INSPECCION
Green North
“P.H. AURA MARTES 20DE EBNESTO Development
FASE -1” FEBRERO /2024 CORDOBA Corp., S.A.
CAMPOS
Hora. 9:00 A.M.

Por lo anterior, el punto de encuentro serd en la Regional de Panaméd Norte del
Ministerio de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencidn prestada y solicitamos que una vez sea
elaborado el Informe Técnico de inspeccién, se nos envie y/o informe los medios
disponibles para su obtencién.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono
No. 500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys
Villarreal.

Sin otro particular,

Atentamente,
, -
‘.‘};,Q)s.d_- A L. 4 /
ING. FELIX MAGALLON
Director Regional Encargado de Panams Norte
FM/de

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



s VINISTERIO D DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
REFUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBERNO NACIONAL —

INFORME DE ADMISION

DRPN-IA-002-2024

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 18 DE ENERO DE 2024.
FECHA DE INFORME: |9 DE FEBRERO DE 2024.
PROYECTO: “P_.H AURA FASE _I"
CATEGORIA: I
PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.
CONSULTOR: INGENIERIA AVANZADA. S.A.
-~ CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA CAMPOS
LOCALIZACION: DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “P.H. AURA FASE-1” consiste en la Construccidén de 155 viviendas de dos niveles
correspondientes a las Fase 1 del P.H. Aura y la construccién de una Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales, la cual tendré la capacidad de captar las aguas servidas generadas en P.H.
Aura Fase 1, P.H. Aura Fase 2, Club Social del P.H. Aura y de un futuro proyecto de edificios
Torres P.H. Aura. El proyecto contard ademads con garita de seguridad y muro perimetral.

Este EsIA, sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre Lotificacién PH Aura con
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segin Resolucion DEIA-IA-057-2023 del
21 de julio de 2023 (Anexo N° 14.5). La terraceria e infraestructuras bdsicas a las que se
conectara el proyecto, estan contempladas en el EsIA Lotificacion PH Aura que cuenta con los
planos de disefio aprobados por las diferentes instituciones competentes. El lote del proyecto
tiene zonificacion aprobada RE (Residencial Especial) de acuerdo al Esquema de Ordenamiento
Territorial “Urban Garden” aprobado por MIVIOT mediante Resolucién N° 579-2023. (Anexo
N° 14.7)

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y
concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:

“P.H. AURA FASE-I” evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “P.H. AURA FASE -I” promovido por GREEN NORTH
DEVELOPMENT CORP.

.0, ik /0 p {
lodey ) plpape | . =7 WS Qhe 52,22
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Estudibosiie ., i ' .
Director Regional Encargado de Panama

Impacto Ambiental = i Norte
VR A SR ' J
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5 MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

R?iﬁtﬁﬁﬁiﬁﬁ?f EA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 002-1502-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la EMPRESA GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP. persona juridica debidamente
constituida y registrada con el folio No0.155716170 de la seccién mercantil del Registro Publico de
Panama cuyo representante legal es el Sr JOSE EDMOND ESSES , con cédula No. 8-230-1783
con domicilio en la Provincia de Panamd, Via Simoén Bolivar, Urbanizacion Edison Park, P.H.
Edison Corporate Center, Piso 15, , para desarrollar el Proyecto denominado “P.H. AURA FASE
1” se realizard sobre terrenos del Folio Real No0.30438899 con Cddigo de Ubicacion 8723 en la
Urbanizacién de GREEN CITY, corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos , Distrito y
Provincia de Panamd y ocupa un érea de 05 Has + 9,095.070 m>.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 18 de Enero de 2024, el sr. JOSE EDMOND ESSES, varon
de nacionalidad panamefia, mayor de edad con documento de identidad personal No. 8-230-1783,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“P.H. AURA FASE - I”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y
provincia de Panama4, elaborado bajo la responsabilidad por INGENIERIA AVANZADA, S.A.
con No. de Registro DEIA-ARC-041-202 y los consultores Lcdo. Ricardo Anguizola con
Registro No. DEIA-ARC-038-2023, Licda. Kathleen Del Busto con Registro No.DEIA-ARC-
022-2022, Licdo. Jorge Castillo No. de Registro DEIA-ARC-048-0405-2021 1y el Licdo.
Roberto Pinnock con Registro No. DEIA-ARC-054-1705-2021, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de ]a Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 9 de febrero de
2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “P.H. AURA FASE-I”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “P.H. AURA FASE-I” promovido por GREEN NORTH
DEVELOPMENT CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998: Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 15 dias, del mes de Febrero del afio dos mil veinticu

CUMPLASE, ,

=2 O Vetea
ING. FELIX MAGAFLON . :
Director Regional Encargado de Panama (s ik REATE
Norte -
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MINISTERIO DE SALUD! ;d-’ L V e
. ‘Regionde Salud PanamaNorte | g P
. S . .
Panama, 28 de febrero de 2024 %) // /
Nota N°075/DR/RSPN g /ifd 07\ ¢
y 7\
Mgk )
Licenciado LS ?(7/4 L
Santiago Guerrero Pimienta /\/}/
Director Regional — Ml AMBIENTE
Panama Norte
E. S. D.

Respetado Lic. Guerrero:

Reciba un cordial saludo.

Mediante la presente se le entrega informe de inspeccién al Proyecto denominado
“PROYECTO AURA FASE | y II” Ubicado en Urbanizaciéon de Green City,
Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panama, esta
tarea se realiz6 en conjunto con MUPA, MINSA, Ml AMBIENTE y Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS).

Con muestra de consideracidn y respeto,

Atentamente,

| hMM 'Lu2'm £y

i Dfa. _gravCast\a‘ﬁeda de Castillo
rectora Regional

Region de Salud de Panama Norte
SClyc

Sk MINISTERIO D
By wECIH
FE(,E!'JA:"_SQ?-:IL._:Q_%{ORA: /O 26
HHBN - ABMINISF rovaion v Fivanz, 3

O PR TV ) e
P A?“l’k;}?i‘“"

Zenlro Comercial, Plaza Las Cumbres, Via Transisimica 1 piso
Email:panamanortedireccion@gmall com  Tel 524-9180  /524-9191
Apdo Postal 0816, Zona Postal 06812



MINISTERIO DE SALUI

Regié’ndei‘}éiud Pahan}é-Nﬁrte el

Panama, 28 de febrero de 2024.

INFORME

EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO P.H. AURA FASE- | - I

DATOS GENERALES

Nombre del proyecto:

PROYECTO AURA.

Promotor:

Green North Development Corp., S.A.

Representante Legal:

José Edmond Esses.

Cédula No.

8-230-1783

Persona a contactar:

Ing. Dimas Sanjur.

Teléfono:

321-0111

No. De celular:

6983-7660/6679-9018

Ubicacién de la
empresa:

Edison Corporate Center, Piso 15, Avenida Simon
Bolivar, Corregimiento de Bethania.

Direccion del proyecto:

Urbanizacion de Green City, Corregimiento de
Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de
Panama.

DATOS GENERALES DE LA EMPRESA CONSULTORA

Empresa Consultora:

Ingenieria Avanzada S.A.

Representante Legal:

Ricardo Anguizola.

Registro del Consultor:

IAR-074-97

Teléfono de oficina:

(507) 6673-6671

Consultora: Kathlenn Del Carmen.
Cédula No. 8-760-2020

Consultor: Jorge Castillo.

Cédula No. 8-435-617.

Tipo de Actividad Empresa de construccion.

7
7



: Re_gic’:h de Salud Panama Norte

FECHA DE ACTIVIDADES
No. de nota en donde Mi AMBIENTE solicita la | DRPN-NE-DIREC-034-2024
inspeccion en conjunto DRPN-NE-DIREC-062-2024
Fecha de la inspeccion 20 de febrero de 2024.

Registro de asistencia:

Ing. Gladys Villarreal MI AMBIENTE REGION DE PANAMA NORTE
Dra. Andrea Moreno de B.  MI AMBIENTE REGION DE PANAMA NORTE
Lcdo. Ottimio Valdez MI AMBIENTE REGION DE PANAMA NORTE
Lcdo. Joaquin Diaz MI AMBIENTE REGION DE PANAMA NORTE
Téc. José Nifiez Saneamiento Amb/MINSA REGION DE PANAMA NORTE
Lcda. Lourdes Aguilar MUPA/DGA

Ing. Dimas Sanjur. Representante de la Promotora

L cda.Kathleen Del Busto Consultora Ingenieria Avnazada S.A.
Lcdo.Jorge Castillo Consuitor Ingenieria Avanzada S.A.

Descripcion breve del proyecto

Proyecto P.H. AURA FASE - I: Consiste en la construccion de 155 viviendas de
dos niveles, y de una Planta de tratamiento de agua Residuales que encargara de
tratar todas las descargar(aguas residuales y domiciliares) de los siguientes
proyectos:

1. P.H. Aura fase - 1

2. P.H. Aura fase - 2

3. Club Social del P.H. Aura.

4. Un futuro proyecto de edificacion “TORRES PH AURA”

Resuitado de la inspeccion

El recorrido en el proyecto Aura fase-, se llevo a cabo con Ml AMBIENTE, MUPA,
consultores/as de la empresa Ingenieria Avanzada S.A., y el encargado del

proyecto, en donde se observo: movimiento de equipos pesado, area vegetal
removida y nivelacion de terreno.

Es importante mencionar que el Proyecto P.H. Aura F-l y F-2, se encuentra dentro
de la huella del proyecto madre Lotificacion PH Aura. La Planta de Tratamiento de
Agua Residual se encuentra dentro del area de la fase -2, localizado en el lindero
Sur del proyecto y que colinda con el Rio Maria Prieta, en donde se descargaran
las aguas tratadas por la PTAR.

El proyecto P.H. Aura fase -l| consiste en la construccion de 153 viviendas de do
niveles, se desarrollara en dos globos del terreno.




'MINISTERIO DE SALUD
| ‘Region de Sa_i_:u_d P_anamé Nuﬂ_;g :
['El nivel del agua del ri Maria Prieta, estaba muy bajo, lo que hay que tomar en
consideracion, ya que, sera el cuerpo receptor de las aguas tratadas de la PTAR.

También se observd a algunas personas extrayendo oro de manera artesanal,
pero, afectando negativamente la fuente de agua superficial (rio Maria Prieta).La
Ingeniera Gladys de Ml AMBIENTE, hizo el llamado de atencion a las personas,
y de igual manera se le notific6 a la Policia Nacional de Panama.

CRITERIO TECNICO

Con relacion a la memoria técnica de la PTAR, los proyectos P.H. Aura fase -y Ii,
y el Club Social del proyecto Aura estan incluido en dicha memoria técnica, excepto
el futuro proyecto de edificacion “Torres P.H. Aura”, por lo tanto, debe ser
contemplado en la memoria técnica.

Antes de la construccién de la PTAR, el promotor del proyecto debe de contar con
la aprobacién emitida por MI AMBIENTE, para la descarga de las aguas residuales
al cuerpo receptor (Rio Maria Prieta).

Segln la nota No. 004 VU, en donde la ingeniera Sali A. Pérez, solicita el
suministro de agua potable al ingeniero Jorge Gonzalez (coordinador de Ventanilla
Unica - IDAAN/MIVIOT/MUPA), determina que el area del proyecto es de
capacidad limitada de distribucién de agua potable tanto por didmetro existentes
como por caudal disponible, por lo tanto, el promotor debe de contarla certificacion
del IDAAN, en donde garantiza el suministro de agua potable. Asi como también
todas las reglamentaciones y normas que exige el IDAAN para el traspaso de la
PTAR, como por ejemplo los resultados de las pruebas de laboratorio del agua
residual tratada (deben enviarse al IDAAN para darle seguimiento y como prueba
que se esta cumpliendo con las reglamentaciones de calidad de agua).

Cumplir con las normas y reglamentaciones de la servidumbre o area protegida.

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacién con el proyecto, obra o actividad

Cumplir con la Ley 66 de 1947
Articulo 202. No podran fundarse nuevas ciudades o poblaciones o extenderse el
area de las existentes, o procederse a cualquier obra de urbanizacion, sin el
dictamen previo de la Direccion General de Salud Publica, en lo referente a los
servicios indispensables y todos aquellos requerimientos que tiendan a la
proteccion de la salud colectiva.

Articulo 203. Los proyectos de construccion, reparacion, modificacion de cualquier
obra publica o privada que en una u otra forma se relacionen con el agua potable,
alcantarillados o desagiles, balnearios, establecimientos de aguas termales o
aguas para uso industrial, deberan ser previamente sometidos, en cada caso, ala
aprobacién de la Direccién General de Salud Publica, la cual, segun lo juzgue
necesario, podra exigir los planos y especificaciones respectivos para su estudio.

Articulo 210. Toda empresa industrial, comercial u otra que cuente con mas de
cien personas, entre obreros, empleados y sus familiares, tendra la obligacion de
contratar los servicios de un profesional médico y a lo menos de una enfermera,
los cuales deben tener su residencia en el centro de trabajo o en ciudad cercana
que no qguede a mas de 10 km, de distancia.

]
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Evidencia fotografica

Caida de arboles por la
excavacion y extraccion de oro.

Se observa el rio con
nivel muy bajo de agua.

Recorrido

R



GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Panama, a la fecha de su presentacion.

Respetado Director:

Félix Magallén

Director Encargado

Direccién Regional de Panama Norte.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Ingeniero: ‘
Por este medio yo JOSE EDMOND ESSES, varon panamefio, mayor de edad, con C.I.P. 8-230-1783;
representante legal de la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP, que notificado por

escrito de la nota , emitida en el proceso de evaluacion del Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I denominado “PH AURA FASE 17, y autorizé a Sidney Smith con C.I.P.

8-807-989 para retirar dicha nota ante la Direccién Regional de Panama Norte — Ministerio de Ambiente.
Sin més que agregar, me despido.
Atentamente

Yo, Ledo. Souhail M. Halwany C., Nolario Publico Noveno

del Circuite de Panama, Primer Suplente, con Cedula de
identidad No. 8-722-2125, .
CERTIFICO: .
\\/v Que dada la cerleca de la identidad do 1a(s) personals) que
firma(ran) cl presente  ducumenlo, sufs) firmais) us{son)
auténtica{s) (Art. 1736 C.C. Art. 835 CJ), en vitud de
J’OSE FDMB ESSES identificacién que se me presento.
Representante Legal

GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

Nolario Publlou Neveno del l_, 1l de P'\namé.
Primer Suplente

Urbanizacién Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENT‘AL

Panam4, 27 de febrero de 2024
DRPN-DIREC-SEIA-NE-080-2602-2024

Sefior
JOSE EDMOND ESSES
Representante Legal

GREEN NORT DEVELOPMENT CORP.
E. S. D.

Respetado sefior Esses:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
I, PROYECTO: “P.H. AURA FASE - Iy P.H. AURA FASE - 2, ubicado en el corregimiento Ernesto
Cordoba Campos, distrito y provincia de Panamd, deseamos expresarle que requerimos volver a realizar
una segunda inspeccion a ambos proyectos arriba mencionado, en puntos especificos al margen de la
fuente hidrica denominada Quebrada La Mata, afluentes del rio Juan Diaz.

1. Se requiere verificar los siguientes puntos de coordenadas UTM, del poligono del proyecto P.H.
AURA FASE 1:

11-1007611.07/667819.258
12 - 1007574.95/667819.088
13 -1007532.72/667806.444
23 -1007413.56/667743.788
24 -1007396.91/667749.156
25-1007395.63/667740.698
26 - 1007377.41/667729.65
27 -1007374.89/667726.332
28 —1007362/667713.374
29 -1007360.4/667708.397

DR th 0 L0 O R

2. Serequiere demarcar los puntos 11, 12, 13, 23, 24, 25, 26, 27,28 y 29, que se encuentran proximos
a la Quebrada de los datos arriba mencionado e indicar el ancho de la fuente hidrica y la zona de
proteccion del bosque de galeria.

3. Serequiere verificar los siguientes puntos de coordenadas UTM, del poligono del proyecto P.H.
AURA FASE 2:

16 1007506.9/667840.469
17 1007525.51/667847.072
18 1007547.9/667845.845
19 1007549.84/667846.602
20 1007552.67/667844.491
21 1007562.32/667851.251

o noo o

\d
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22 1007570.43/667841.566
23 1007601.83/667822.256
24 1007611.01/667821.532
251007611.07/667819.258.
38 1007402.43/667785.712
391007414.81/667793.688
. 40 1007434.19/667799.741
41 1007457.18/667816.542
42 1007466.83/667827.711
43 1007470.52/667831.726
44 1007485.01/667838.336

- N- Rk o

4. Serequiere demarcar los puntos 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,24, 25, 38, 39, 40,41, 42,43 y 44,
que se encuentran proximos a la Quebrada de los datos arriba mencionado e indicar el ancho de
la fuente hidrica y la zona de proteccién del bosque de galeria.

La inspeccién se realizara el 8 de marzo del presente afio, en conjunto con el personal de seguridad
hidrica.

Sin otro particular nos suscribimos.
Atentamente,
e
—— < < /% —
=050 o 6 =

Félix Magallon
Director Regional de Panam4 Norte, encargado

e
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REPUBLICA DE PANAMA

e GORIERAN O MACIONAL e

MINISTEE‘IO DE
AMBIENTE

DIRECCI(’)’N REGIONAL PANAIVJA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDO

DRPN-ME-SSH-060-2024

PARA: LIC. GLADYS VILLARREAL
Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental

CC LIC. LIZBETH CARREIRO

Jefa de la Oficina d_e Asesona%]
- l% ¢;cfxb/4 &xd: %
PR. AND GO

DE: _ A'MORENO DE BUIT

/ Jefa Encargdda Seccion de Seguridad Hidrica
ASUNTO: Informe Técnico No.01-2024- Evaluacion EIA.
FECHA: 11 de marzo de 2024.

En respuesta a solicitud mediante No. DRPN-NE-DIREC-037-2024, de apoyo a la
Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental para participar como Técnica
en Recursos Hidricos, en la Inspeccién Técnica del EIA Categoria I, del Proyecto " P. H.
AURA FASE 17, de la promotora GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., a
desarrollarse en el corregimiento E ' isteide, de Panama
provincia de Panama.

= h/a’,m"‘ié

»€[c/€, "

%{ 10g
0d4igido3y

3LMON YAVNVd TYNOID3Y

TVLINIIGWY OLDvdwWi 3Q
NOIDVNIVAI NOIDD3S

Atentamente,
FM/AM/

F4ANIITNY YWYNVd 30 vansndau
34Q OILSININ ‘-

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10 Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa

o
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION,REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO (EIA) No.01- 2024
I. Informacion General

Atendiendo solicitud mediante Nota DRPN-NE-DIREC-037-2024, de apoyo a la
Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental para participar como
Técnica en Recursos Hidricos, en la Inspecciéon Técnica del EIA Categoria I, cuyo
promotor es GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., del Proyecto "P. H. AURA
FASE 1”.

FECHA DE INSPECCION Martes 20 de febrero de 2024
FECHA DE INFORME Lunes 26 de febrero de 2024
UBICACION Urbanizacion Green City, corregimiento de

Ernesto Cordoba Campos, distrito y

provincia de Panama.

PARTICIPANTES EN LA INSPECCION | Por MiAMBIENTE- Panama Norte:

1. Andrea Moreno de Buitrago - (Seccion
de Seguridad Hidrica);

2. Gladys Villarreal - Jefa de la Seccion de
Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

3. Oltimio Valdés - Seccién de Evaluacion
de Estudio de Impacto Ambiental;

4. Joaquin Diaz — Seccidn Forestal

5. Sr. Gaspar Brunner — Conductor

Por el MUPA:
1. Lourdes Aguilar

Por MINSA- Panam3 Norte:

1. José Nufiéz

Por la EMPRESA PROMOTORA:
7. Dimas Sanjur
8. Katherean Del Busto- Consultora

9. Jorge Castillo-Consultor

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 01- 2024: Proyecto EIA presentado por la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

/AMdeB
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11, Objetivos de la Inspeccion:

1. Inspeccionar en campo el Proyecto de la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT
CORP., para captar evidencias (fotos, coordenadas etc.), para sustentar la verificacién de
Fuentes Hidricas cercanas o que bordean el proyecto.

2. Levantar informe por el técnico idéneo de la Seccién de Seguridad Hidrica.

II1. Antecedentes:

El dia 20 de febrero de 2024, la Lic. Gladys Villarreal Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental, solicité mediante Memo DRPN-NE-DIREC-037-20243, la
asistencia por parte de la Seccién de Seguridad Hidrica de la Regional Norte, acompafiar en la
inspeccidn para la evaluacién del proyecto: P. H. AURA FASE 1, Es.I.A. Categoria I. Este EslA,
sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre Lotificacién PH Aura con Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segun Resoluciéon DEIA-IA-057-2023 del 21 de
julio de 2023 y modificado mediante Resolucién DEIA-IAM—005-2024 del 17 de enero de
2024, de la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., El proyecto esta ubicado en la
Urbanizacion Green City, corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de

Panama.

IV. Desarrollo y Hallazgos de la inspeccion:

Las mismas son realizadas en base a lo observado in situ y el EIA Categoria I, en la inspeccién

técnica el 20 de febrero de 2024, a saber:

La inspeccion técnica inici6 a las 9:31 a.m., con una reunidn previa con todos los participantes,
liderada por la Lic. Gladis Villarreal, Jefa de la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental de la regional de panama Norte. Seguidamente el ing. Dimas Sanjur, por parte de la

empresa promotora nos mostrd y explico el area del proyecto.
Pudimos observar que ya han empezado con la nivelacién del terreno.
El Proyecto no colinda con fuente hidrica, sin embargo observamos que a unos 600 metros del

mismo, pasa el rio Maria Prieta.

Tomamos las coordenadas UTM (WGS84) en uno de los puntos es la siguiente: 1007743.00 mN;

667658.00 mE, en el sitio donde estdn nivelando.

Igualmente, una vez realizadas las evaluaciones consideramos que la fuente hidrica mas cercana es

el rio Maria Prieta, y reiteramos no colinda con el proyecto.

Se adjuntan imagenes del Proyecto.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 01- 2024: Proyecto EIA presentado por la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.
/AMdeB
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VI. Recomendaciones:

Luego de haber recorrido cierta drea donde se desarrollara el Proyecto "P. H. AURA FASE 1, y

haber revisado el E.I.A. Categoria I, podemos realizar las siguientes recomendaciones:

1. Consideramos que la empresa promotora tome en cuenta las entradas y salidas de personas al
proyecto, a fin de que no se afecte con basuras u otros contaminantes la fuente hidrica cercana.
2. Cumplir con lo establecido en la normativa respecto a las servidumbres de proteccién de

cauces naturales de las fuentes hidricas y demds normas vinculantes.

Cuadro de firmas:

Elaborado: Revisado y aprobado por:

g . 24 /;’/’_ Ve m 5 "

%Z‘-' /%"““ AL e (O 'Lp&é(a%ﬁv -
/DRA. A MORENO ING. FELIX MAGALZON

TEC. EN RECURSOS HIDRICOS ~ DIR.REGIONAL ENCARGADO DE PANAMA NORTE
JEFA ENCARGADA DE Jufh, SeScHyom

" DE AGRICULTURA 5
ANDREA MOREN
CEDENOD DE BLITRAGD

)
. qur®

E)
Anexos: 5_ A le\?;MEi: g@g&%ﬁl -
q’dlﬂll\-‘# IDONEIDAD: 48682 M03-0C
Imagen No.1 Vista de los participantes en la inspeccién técnica. D)

[ TR MR I J

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 01- 2024: Proyecto EIA presentado por la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.
/AMdeB
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’ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPN-SEIA-006-1803-2024

I DATOS GENERALES:

s

NOMBRE DEL ESIA: “P.H AURA FASE -1”

NOMBRE DELPROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOMENT CORP
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE EDMOND ESSES

ACTIVIDAD ECONOMICA | INDUSTRIA DE CONSTRUCCION

PROYECTADA:

INGENIERIA AVANZADA, S.A. - TAR-074-2004
covutomsy ek frmr | S Mot
N° DE REGISTRO: a €en ael busto - kesolucion = - -

Jorge Castillo — DEIA-ARC-048-0405-2021
Roberto Pinncok — DEIA-ARC-054-1705-2021
CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
UBICACION DEL PROYECTO: | CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE

PANAMA.

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE

Ing. Gladys Villarreal ......... SEIA

Dra. Andrea Moreno......... Seguridad Hidrica

Ing. Joaquin Diaz............... Seecion Forestal

Sr. Nobel Beltran............... Conductor

Ing. Oltimio Valdés............ SEIA

UNIDADES AMBIENTALES:

José  Mufioz........ocvvrnnnnne MINSA  Panama
PARTICIPANTES: Norte

Ing. Lourdes Aguilar......... Municipio de Panama

Charlos Shair Callo............ Municipio de Panama

POR LA EMPRESA CONSULTORA:
Licda. Kathleen Del Busto...... Consultora

Licdo. Jorge Castillo............ Consultor

POR EL PROYECTO:

Ing. Dimas Sanjur.......... Promotor
FECHA DE INSPECCION: 20 de febrero de 2024 y 8 de marzo de 2024

FECHA DE ELABORACION: 11 de marzo de 2024

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:
Corroborar en campo, los aspectos fisico biologicos descritos en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacién.

III. ANTECEDENTES:
Mediante Resolucion N°DEIA-IA-057-2023 del 21 de julio de 2023. (Anexo N°14.5), se

aprueba el EsIA, Cat II, del proyecto denominado “LOTIFICACION P.H. AURA”,
ubicada en el corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.
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IV.

VI

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El objetivo principal de este proyecto es el disefio, construccion y entrega de un proyecto de
propiedad horizontal denominado P.H. AURA FASE 1, un proyecto con una localizacién
céntrica, rodeado de 4reas verdes y bien conectado con el resto de la urbe capitalina,

cumpliendo altos estandares de calidad y cumpliendo con las normativas nacionales en todas
sus fases.

Este proyecto se construird dentro del poligono del proyecto madre Lotificacién PH Aura, que
estd ejecutdndose actualmente y cuyo EsIA Cat. II, fue aprobado mediante Resolucién
N°DEIA-1A-057-2023 del 21 de julio de 2023. (Anexo N°14.5). El Proyecto es
exclusivamente de Construccion de 155 viviendas de dos niveles correspondientes a las Fase
1 del P.H. Aura con muro perimetral y la construccion de una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales la cual recibira y tratard las aguas servidas generadas en este y otros proyectos,
como se detalla més adelante en este documento.

El proyecto se localiza en los terrenos del Folio Real N° 30438899, Codigo de Ubicacion 8723,
ubicada en el Sector de Green City, Corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito de
Panama, Provincia de Panama y cuenta con una superficie de 05 Has + 9,095 m2

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccidn inici6 a las 9:41 a.m. del 20 de febrero de 2024, personal técnico del Ministerio
de Ambiente nos apersonamos al proyecto denominado “P.H. AURA FASE 17, cuyo
promotor es GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., en conjunto con personal de
Ministerio de Salud, Empresa Consultora y el Promotor, nos dirigimos desde las oficinas de la
Regional Panama Norte hacia el area del proyecto ubicado en el corregimiento de Caimitillo,
distrito y provincia de Panama.

Al llegar al proyecto, fuimos atendidos por los sefiores Dimas Sanjur (Promotor), Kathleen Del
Busto (Consultora), Jorge Castillo (Consultor), se le comunicé a través de Notas a todos los
participantes, el motivo de nuestra visita.

La inspeccion finalizd 12:20 a.m.

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Al llegar al sitio del proyecto, se realizé algunas consultas al promotor, mientras se
realizaba el recorrido para identificar el drea a desarrollar.

e Se 1nicié el recorrido en el area del proyecto, se observd maquinarias dentro del
poligono de P.H. AURA FASE I, nivelando y acondicionando el terreno, producto de
la aprobacién mediante Resolucion DEIA-IA-A-057-2023 de 21 de julio de 2023, se
aprueba el EsIA, Cat I1, proyecto denominado “LOTEFICACION P.H. AURA”.

e Se observo una obra en cauce denominada “Mirador” dentro del rio Maria Prieta. El
promotor debe cumplir con la autorizacién para Obra en Cauce Natural por parte de la
Direccién Regional de Ministerio de Ambiente de Panam4 Norte, de acuerdo con la
resolucion AG-0342-2005 “Que establece los requisitos para la Autorizacién de Obras
en Cauces y se dicta otras disposiciones”.

e Ademas, durante la inspeccion se observd un grupo de personas caminando en los
margenes del rio Maria Prieta, quienes al detectar la presencia del equipo de trabajo se
desplazaron del sitio.

o Se procedié a hacer las coordinaciones con la Policia Ambiental, sobre los
individuos que se encontraban en la fuente hidrica denominada rio Maria Prieta.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SE[4-006-1803-2024
Proyecto: "P.H. AURA FASE 1",
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Se tomaron fotos como evidencia y se aprecia los instrumentos utilizados como
pala, represando el rio.

* Se pudo verificar las coordenadas que concuerdan con las presentadas en el estudio.

* Se pas6 un registro de asistencia a los participantes de la inspeccién en campo.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE 1.
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VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE | IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM
(WGS-84):

667830 m E
1007603 m N

20 feb 2024 9:31:23% 3. m.
17P 6676531007746

Via sin nombre

Provincia de Panama
Altitud:100.6m
Velocidad:0.0krmi/h

FOTO 2. Vista del proyecto “LOTIFICACION P.H. AURA” Cat I,
atin en movimiento de tierra y nivelacién.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE 1"
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667654 m E
1007746 m N
20 feb 2024 9:31:15.a.m.
17P 667654 10077464
Via sin nombre
Provincia de Panama
Altitud:101.9m
Velocidad:0.0km/h
FOTO 3. VISTA DE ALCANTARRILLAS DE CONCRETO Y MEDIA
CANA DEL PROYECTO “LOTIFICACION P.H. AURA” CAT II
667849 m E
1007440 m N

-

20 feb 202451 1:04:40a. m.
17P 667849.1007448
Altitd; 76, Tm
 Velociddd:9.0km/h

FOTO 4. EL PUNTO DE DESCARGA DEL EFLUENTE TRATADO SERA
SOBRE EL RIO MARIA PRIETA.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto; “P.H. AURA FASE I .



g MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | aMBIENTE TR ECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

667707 m E
1007668 m N
FOTO 5. DESECHOS GENERADOS PRODUCTO DE LA TALA Y CORTE
DE ARBOLES DEL PROYECTO DE “LOTIFICACION P.H. AURA”
667853 m E
1007605 m N

FOTO 6. DURANTE LA INSPECCION SE OBSERVO A UNOS
INDIVIDUOS REALIZANDO SUPUESTAMENTE (MINERIA ILEGAL DE
EXTRACCION DE ORO) CON PALAS, EN EL RIO MARIA PRIETA,
AFLUENTE DEL RIO JUAN DIAZ.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE 1"

g



-! MINISTERIO DE

REPUBLICADE PANAMA | aMBIENTE ) TRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

667860 m E

1007592 m N
FOTO 7. DURANTE LA INSPECCION SE OBSERVO A UNOS
INDIVIDUOS REALIZANDO MINERIA ILEGAL DE EXTRACCION DE
ORO CON PALAS, EN LA QUEBRADA (UN MIRADOR), SOBRE EL RiO
MARIA PRIETA, AFLUENTE DEL RIO JUAN DIAZ.

667854 m E

1007604 m N

= 7 + Welocidad:0;
FOTO 8. DURANTE LA INSPECCION SE OBSERVO UNA OBRA EN

CAUCE (UN MIRADOR), SOBRE EL RiO MARIA PRIETA, AFLUENTE
DEL RIO JUAN DIAZ

o e

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE 1.
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FOTO 9

FOTO 9y 10. OTRA VISTA DE LA OBRA EN CAUCE (UN MIRADOR),
SOBRE EL RiO MARIA PRIETA, AFLUENTE DEL RIO JUAN DIAZ

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE 1"



=N

W ASYA VNV H d.. ‘o1adodq

$20T-£081-900-VIAS-NJIA
odwiny ap ugrooadsuy ap 001Uz autiofuy

ojny uis eIny

ojny uis gny
oy uis ey
ony1 uls eIy
oyl uis eIy
ound
ound
HV.Ld ONODINOd
€ OjuaLwe|3
Z owewe3
| Ouews{3
144"

epueie

alieiy

YO8y |

1103 3|6o0005)

VIS3 YONVOSIA NV 14T

1 02 NOIDD3dS

-\ sooedoud soJj0 A e1se ue sepeioueb sepes senbe se| Rielel A BIIGIDed jend B) sejenpisey senby ep ojueiWEiel] ep EJueld Bun ep uoIIoNISUOD B] A
lenewued 0N UCD BINY ‘Hd 18P | 9SE4 $8] B SejUSIPUOdSeLICO SOIBAIU SOP B SBPUBIAIA GG ©p UPIJONUISUOD) OP SJUBLLIBAISN|OXE SO 0108A0ld |3

S -
e «b= ISV VNV Hd.

(waed 3[3009) NOIDDHAISNI VI Ad OGN0 TAA NIOVINI  "IIA



IX.

-

mmnisterio e DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —

CONCLUSIONES

La Inmobiliaria Pacific Hills, S.A., con el proyecto de “Lotificacion P.H.
AURA?”, se pudo observar que se encuentra nivelando, rellenando y soterrando

alcantarilla en dicho terreno, en momento de la inspeccién de campo del proyecto
P.H. AURA FASE 1.

Area del proyecto del proyecto P.H. AURA FASE 1, se encuentra desprovisto de
vegetacion y estructura que muestran indicioso de construccién de casas.

Cumplir con el articulo 4, acapite h, de la Resolucién DEIA-IA-A-057-2023 de
21 de julio de 2023, se aprueba el EsIA, Cat II.

Cumplir con el articulo 6 de la Resolucién DEIA-IA-A-057-2023 de 21 de julio
de 2023, se aprueba el EsIA, Cat II.

RECOMENDACIONES

Solicitamos a la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP,
promotor del proyecto P.H. AURA FASE 1, cuyo promotor es el sefior José
Edmond Esses, debe tomar las acciones necesaria para denunciar cualquiera
afectacion que se pueda estar generando al cauce hidrico colindante, en cuanto a
la actividad de extraccién ilegal de minerales (Oro).

Elaborado por:

o CO'J‘;FDIO "E(..NJCO LQEIONAL
&mf % S ADEE VLLARREALADAD
/lu(,é,a,%é KL; {ﬁ ;'GEE in: ENC AMBENTALES
N
Gladys ihllarreal

DONEDAD. 5,267-06-M10 K
Jefa de Seccién de Estudios.de Impacto Ambiental
Técnica Evaluadora EsIA

"
uuuuu

. Oltimio Valdés
Técnico Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Rev1sado por:

//zéu'»-‘f’ /)’M‘/’ff‘ (/(b

Félix Magalléon Z
Director Regional de Panam4 Norte
Encargado

FM/GV/OV

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-006-1803-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE |,
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GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

A

Respetado Director:

Félix Magallon

Director Encargado

Direccion Regional de Panama Norte.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Ingeniero:

Por este medio, damos respuesta a la Nota No. DRPN —

Panam4, a la fecha de su presentacion.

DIREC — SEIA — NE - 080 — 2602 — 2024 del

27 de febrero de 2024, emitada durante el proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria 1 denominado “PH AURA FASE 1” y el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1

denominado “PH AURA FASE 27, dada por la direccién Regional de Panamé Norte — Ministerio de

Ambiente.
Se adjunta los siguientes documentos:

e Plano demostrativo

e Respuesta Escrita a la Nota del MiAmbiente

Sin mas que agregar, me despido.

Atentamente,

7‘&}%

JOSE EDMOND ESSES

8-230-1783

Representante Legal

GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

'\!. ABMINISTRACION ¥ Fiva ..o, 5 N1 )»”/' "

"‘mt‘} FRWISTERIO DE 50
L‘d it NEC TR <
" ; ~ d e
For: N 4 /& J

FECHA; [~

L..;.{RI"OM'\ g i

Urbanizacién Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H Edlson Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455



GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

RESPUESTAS A LA NOTA DRPN-DIREC-SEIA-NE—080-2602-2024 del 27 de
febrero de 2024.

PH AURA FASE 1

1. Serequiere verificar los siguientes puntos de coordenadas UTM, del poligono del PH AURA FASE
1:

11-1007611.07 / 667819.258
12 - 1007574.95 / 667819.088
13 - 1007532.72 / 667806.444
23 -1007413.56 / 667743.788
24 -1007396.91 / 667749.156

25 -1007395.63 / 667740.698
26 - 1007377.41 / 667729.65
27 -1007374.89 / 667726.332
28 - 1007362/ 667713.374
29 -1007360.4 / 667708.397

o pe o P
= (R

2. Serequiere demarcar los puntos 11, 12, 13, 23, 24, 25, 26, 27, 28 y 29, que se encuentran proximos
a la quebrada de los datos arriba mencionado e indicar el ancho de la fuente hidrica y la zona de
proteccion del bosque de galeria.

RESPUESTA

Para las coordenadas sefialadas en la nota que indican el margen del proyecto las cuales son: 11 -
1007611.07 / 667819.258; 12 - 1007574.95 / 667819.088; 13 - 1007532.72 / 667806.444. Para este
margen, el proyecto es colindante con la otra huella del proyecto siendo el Globo 2 del proyecto de PH
AURA fase 2, sin embargo, el promotor guardard un ancho de protecciéon de 47.25m en este globo, que
van a partir del margen del poligono hasta el borde del cauce del rio Maria Prieta (Imagen No. 1). Como

aparece en el plano demostrativo adjuntado.

PH Aura Fase |

Globo 2 — PH Aura Fase 2

Imagen No. 1 — Imagen demostrativa de los puntos.

Urbanizacion Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Para el resto de las coordenadas del margen del poligono del proyecto las cuales son: 23 - 1007413.56 /
667743.788; 24 - 1007396.91 / 667749.156; 25 - 1007395.63 / 667740.698; 26 - 1007377.41 / 667729.65;
27 — 1007374.89 / 667726.332; 28 - 1007362 / 667713.374; 29 - 1007360.4 / 667708.397. Para este
margen seflalado por las coordenadas de la nota presentada por MiAmbiente. El promotor del proyecto
guardard un ancho de proteccién de 80.02m, como se marca en el plano demostrativo adjuntado, este

ancho se ha establecidos desde el limite del proyecto hasta el borde del cauce del rio Maria Prieta.

Imagen No. 2 — Imagen demostrativa de los puntos.

PH AURA FASE 2

3. Serequiere verificar los siguientes puntos de coordenadas UTM, del poligono del PH AURA FASE

R N I

16 - 1007506.9 / 667840.469

17 -1007525.51 / 667847.072
18 - 1007547.9 / 667845.845

19 - 1007549.84 / 667846.602
20 - 1007552.67 / 667844.491
21-1007562.32/ 667851.251
22 -1007570.43 / 667841.566
23 -1007601.83 / 667822.256
24 -1007611.01 / 667821.532

Urbanizacién Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455

2B o B g T

25-1007611.07 / 667819.258
38 -1007402.43 / 667785.712
39-1007414.81 / 667793.688

. 40 - 1007434.19 / 667799.741

41 -1007457.18 / 667816.542
42 - 1007466.83 / 667827.711
43 - 1007470.52 / 667831.726
44 -1007485.01 / 667838.336

€

\(h
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GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

4. Se requiere demarcar los puntos 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 38, 39, 40, 41, 42, 43 y 44,
que se encuentran proximos a la Quebrada de los datos arriba mencionado e indicar el ancho de la
fuente hidrica y la zona de proteccién del bosque de galeria.

RESPUESTA:
Para el margen de Globo 2 del proyecto PH AURA Fase 2, sefialadas en la nota del Ministerio de

Ambiente. El promotor guardara un margen de proteccion para el rio Maria Prieta con respecto al limite
del proyecto los cuales son: (a) 47.25m, (b) 13.86m, (¢) 25.21m. Estos anchos estdn establecida desde

el limite del proyecto hasta el borde del talud del rio Maria Prieta.

~P25() f'Exl ()}

R23h)

P22igl N
B24:(1)

P20iie)
P18{(d)

= R ——
1?\&“:." iy ™
e
N ™

RPi7:(b}

Globo 2 = PH Aura Fase 2 Fioa)

R42:(0)
/)/

/F"-H {n)

P40 {n{l
P? (1)

P38 (k)

Imagen No. 3 - Imagen demostrativa de los puntos. (a. 13.86m, b. 25.21m)

Se adjunta plano demostrativo de la servidumbre de ambos proyecto.

Urbanizacion Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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) " MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE pd
REPUBLICA DE PANAMA [ AmeienTE Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-003-1604-2024
I- DATOS GENERALES

FECHA: 16 de abril de 2024

NOMBRE DEL | ”

PROYECTO: P.H. AURA FASE-1

PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

CONSULTORES: INGENIERIA AVANZADA, S. A...... IAR-074-1997
ING. RICARDO ANGUIZOLA......... IRC-031-2004
ING. KATHLEEN DEL BUSTO........ IRC-017-2019
ING. ROBERTO PINNOCK............. IRC-079-2001
LICD. JORGE CASTILLO................ IRC-034-2004

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

I. ANTECEDENTES

Que el dia 15 de febrero de 2024, el Promotor, GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP. y
Representante Legal JOSE EDMOND ESSES var6n  de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con documento de identidad personal 8-230-1783, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado “P.H. AURA
FASE-1”, ubicado en el corregimiento de ERNESTO CORDOBA CAMPOS, distrito y provincia
de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de INGENIERIA AVANZADA, persona juridica con
registro ambiental JAR-074-1997 y los consultores RICARDO ANGUIZOLA, KATHLEEN
DEL BUSTO, ROBERTO PINNOCK y JORGE CASTILLO personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones: IRC-031-2004, IRC-017-2019, IRC-079-2001 y IRC-034-2004 respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DRPN-002-1502-2024, del 15 de febrero de 2024, (visible en la foja
28 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categorfa I, del proyecto denominado “P.H. AURA FASE-1”,y en
virtud de lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del citado Decreto Ejecutivo.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No.
1 del 01 de marzo de 2023.

Que de acuerdo al EslIA, el proyecto “P.H. AURA FASE -1” se realizar4 sobres terrenos del Folio
Real N° 30438899, con Cédigo de ubicacién 8723, en la urbanizacién GREEN CITY, ubicada en
el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos distrito y provincia de Panamé.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “P.H. AURA FASE -1” promovido por la
Empresa GREEN NORTHDEVELOPMENT CORP. para el cual se est4 elaborando, el presente
Estudio de Impacto Ambiental; clasificado en la Categoria I, es el disefio, construccién y entrega
de un proyecto de propiedad horizontal denominado P.H. AURA FASE 1, un proyecto con una
localizacién céntrica, rodeado de éreas verdes y bien conectado con el resto de la urbe capitalina,

cumpliendo altos estdndares de calidad y cumpliendo con las normativas nacionales en todas sus
fases.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERND NACIONAL —

Este proyecto se construird dentro del poligono del proyecto madre Lotificacién PH Aura, que esta
ejecutdndose actualmente y cuyo EsIA fue aprobado mediante Resolucién N°DEIA-IA-057-2023

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

del 21 de julio de 2023. (Anexo N°14.5)

El Proyecto es exclusivamente de Construccién de 155 viviendas de dos niveles correspondientes
a las Fase 1 del P.H. Aura con muro perimetral y la construccién de una Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales la cual recibird y tratard las aguas servidas generadas en este y otros proyectos,

como se detalla mas adelante en este documento.

Que el proyecto “P.H. AURA FASE-1”, se ubicard en el corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, distrito y provincia de Panamd. Se presentan las coordenadas UTM, del poligono a

intervenir.

PROYECTO “P.H. AURA FASE-1”

COORDENADAS UTM DEL PROYECTO

PUNTOS | NORTE (m) ESTE (m)
1 1007748.70 667496.345
2 1007762.39 667571.085
3 1007776.08 667645.824
4 1007777.57 667660.365
5 1007768.24 667660.181
6 1007753.41 667671.41
7 1007716.57 667690.624
8 1007644.1 667714.363
9 1007638.37 667733.484
10 1007636.45 667732.92
11 1007611.07 667819.258
12 1007574.95 667819.088
13 1007532.72 667806.444
14 1007549.46 667750.687
15 1007566.2 667694.929
16 1007516.77 667679.608
17 1007503.55 667678.942
18 1007493.75 667711.68
19 1007477.56 667706.833
20 1007462.52 667709.289
21 1007446.22 667704.409
22 1007426.48 667701.216
23 1007413.56 667743.788
24 1007396.91 667749.156
25 1007395.63 667740.698
26 1007377.41 667729.65

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPN-SEEIA-IT-003-1604-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE-1”
Pdgina 2 de 11
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

) - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
=~ GOBIERNO NACIONAL —

27 1007374.89 667726.332
28 1007362 667713.374
29 1007360.4 667708.397
30 1007403.3 667694.552
31 1007448.34 667680.017
32 1007487.32 667648.291
33 1007492.59 667630.035
34 1007469.67 667623.424
35 1007473.44 667610.356
36 1007481.27 667612.615
37 1007486.53 667594.359
38 1007547.86 667611.901
39 1007540.92 667573.91

40 1007533.92 667535.4

41 1007641.29 667515.876

POLIGONO Y COORDENADAS DE LA PTAR

PROYECTO P.H. AURA FASE-I

COORDENADAS UTM DEL PROYECTO
PUNTOS | NORTE (m) ESTE (m)
1 1007413.56 667743.788
2 1007426.48 667701.216
3 1007421.7 667688.615
4 1007403.3 667694.55
5 1007360.4 667708.397
6 1007362 667713.357
7 1007374.89 667726.332
8 1007377.41 667729.65
9 1007395.63 667740.698
10 1007396.91 667749.156

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante correo electrénico del dia 25 de enero
de 2024, la Secci6én de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panam4 Norte, remite
coordenadas del proyecto a la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental,
Sede Central, para verificar la ubicaci6n del proyecto. (Ver Foja 19 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, recibida el 25 de enero de 2024, la
Direccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, realiza la verificacién de las
coordenadas del proyecto indicando que con los datos proporcionados se gener6 (2) poligonos,

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-003-1604-2024

Proyecto: “P.H. AURA FASE-I”

Pagina 3 de 11



a R DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE io i6 i i
O PANAM Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

denominados: “Poligono” (Sha + 9,089.28 m?) y “PTAR” (2,224.7) m2 Los mismos se ubican
fuera de los limites del Sistema Nacional del Areas Protegidas.

Que de acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los puntos y los poligonos se ubican
100% en la categoria de “Bosque latifoliado mixto maduro”, “Bosque latifoliadomixto
secundario” y “Pastos” y segiin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con
limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva). (ver fojas 20 y 21 del
expediente administrativo).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-034-2023, fechada el 07 de febrero de 2024, 1a Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panamd Norte, se extiende formal invitacién a
Inspecciéon Técnica a la Unidad Ambiental del Ministerio de Salud (MINSA). (ver foja 22 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-035-2023, fechada el 07 de febrero de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamé Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccion Técnica a la Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales IDAAN). (ver foja 23
del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-036-2024, fechada el 07 de febrero de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamd Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccién Técnica a la Direccién de Gestién Ambiental del Municipio de Panamé. (ver foja 24 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-037-2024, fechada el 7 de febrero de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamd Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccin Técnica a la Seccién de Seguridad Hidrica (ver foja 25 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-038-2024, fechada el 7 de febrero de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccién Técnica a la Seccién de Seguridad Hidrica. (ver foja 26 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota DRPN-DIREC-SEIA-NE-080-2602-2024, fechada el 27 de febrero de 2024, la
Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamé Norte, la Seccién de Evaluacién
de Estudio de Impacto Ambiental de Panamé Norte, solicita aclaracién: verificar los siguientes puntos
de coordenadas UTM, del poligono del proyecto P.H. AURA FASE 1, demarcar los puntos 11, 12,
13, 23, 24, 25, 26, 27,28 y 29, que se encuentran proximos a la Quebrada de los datos arriba
mencionado e indicar el ancho de la fuente hidrica y la zona de proteccién del bosque de galerfa. (ver
foja 38 del expediente administrativo correspondiente).

II. ANALISIS TECNICO

Que después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asf como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Mediante Nota S/N, fechada el 25 de marzo de 2024, por parte de la empresa Green North
Development, Corp, emite respuesta sobre la verificacién de coordenadas UTM y demarca los
puntos solicitado, como el ancho de proteccién de la quebrada. (ver foja 55 al 58 del expediente
administrativo correspondiente).

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-003-1604-2024

Proyecto: “P.H. AURA FASE-I1”

Pdgina 4 de 11



‘ - MINISTERIS DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
Rﬂlég;lsc‘lﬁoiz_iaxﬁgﬂ AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Que en lo que respecta al medio fisico, se presenta la descripcion de las caracteristicas fisicas del
proyecto “P.H. AURA FASE-I” de acuerdo con lo establecido en el Atlas Ambiental (2010), los
suelos encontrados en la zona donde se desarrollara el proyecto tienen una capacidad agroldgica

principalmente de tipo V1. Estos suelos son no arables con severas limitaciones en la seleccién de
plantas. (Ver pag. 40 del EsIA).

Para determinar las condiciones del subsuelo existente en el 4rea del proyecto se realizé una
investigacion geotécnica donde se realizaron siete (7) perforaciones de profundidad hasta de 22.00
metros, donde se aplicaron pruebas de penetracion estandar para obtener la capacidad de soporte
de los suelos, determinar su estratigrafia, humedad natural y la ubicacién del nivel freatico, el cual
fue localizado preliminarmente a profundidades entre 1.50 y 9.00 metros. La recomendacion de la

investigacion de suelo para las fundaciones de las viviendas es la utilizacién de zapatas a una
profundidad de 1.50 metros.

Que en lo que respecta a la descripcion del uso de suelo el terreno donde se desarrollara el
proyecto estd intervenido y con el movimiento de tierra en ejecucidn, segin las actividades
contempladas y aprobadas en el EsIA del proyecto Lotificacion PH Aura. El lote esta en proceso
de movimiento de tierra y quedard esencialmente de suelo descubierto desmontada y nivelado y
presenta escasa vegetacion de gramineas en su perimetro. (Ver pagina 40 del EsIA).

El terreno donde se desarrollard el proyecto serd intervenido de acuerdo a las actividades
contempladas y aprobadas mediante Resolucién N°DEIA-IA-057-2023 del 21 de julio de 2023.
(Anexo N°14.5), se aprueba el EsIA, Cat II, del proyecto denominado “LOTIFICACION
P.H. AURA”. El lote en el momento de la inspeccién no cuenta con vegetacion herbacea ha sido
desmontado y nivelado para dar inicio a la preparacién del terreno.

El proyecto P.H. AURA FASE 1, serd desarrollado en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos y se ubica en la Finca con Folio Real N° 30438899, Cddigo de Ubicacion 8723, propiedad
la sociedad Assets Trust & Corporate Services Inc., quien ha autorizado su uso a la empresa
promotora para el desarrollo de este proyecto.

El lote donde se ubica el proyecto ocupa una superficie total de 5 Has + 9,095 m2, ocupa
parcialmente la mencionada finca en un 38% de su resto libre registrado y cuenta con los siguientes
linderos generales:

e NORTE: Boulevard Edmond J. Esses.

e SUR: Folio Real N° 30279901, codigo de ubicacién 8723, propiedad de Ducal
Asesores, resto libre del Folio Real N°30438899, c6digo de ubicacion 8723, propiedad
de Assets Trust & Corporate Services Inc. y servidumbre de proteccion ambiental del
rio Maria Prieta.

e ESTE: Resto libre del Folio Real N°30438899, c4digo de ubicacion 8723, propiedad
de Assets Trust & Corporate Services Inc.

e OESTE: Resto libre del Folio Real N°30438899, c4digo de ubicacién 8723,
propiedad de Assets Trust & Corporate Services Inc. (Ver pag. 44 del EsIA)

En cuanto a la topografia, segin lo descrito en el EsIA, el poligono donde se desarrollara el
proyecto “P.H. AURA” ha sido previamente modificada como resultado del proceso de
movimiento de tietra y nivelacion por las actividades y obras del proyecto Lotificacion PH Aura.
Las elevaciones del terreno nivelado se sitian de acuerdo al disefio entre 70 y 105 m.s.n.m.

Los niveles topograficos finales de estas terracerias en todos los casos estaran por encima de 1.50
metros por arriba del nivel maximo de crecidas del Rio Maria Prieta, de acuerdo a las
recomendaciones de los estudios hidrolégicos realizados. (Ver Pagina 45 del EsIA)
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Referente a la hidrologia, segiin lo descrito en el EsIA, el area donde se desarrollara el Proyecto
“P.H. AURA FASE-I”, en la parte interna del terreno no pasa ningtin curso de agua. El poligono
de la huella del proyecto colinda con la Servidumbre de Proteccién Ambiental del Rio Maria Prieta
y su lindero se localiza entre 25 y 80 metros de distancia del cauce de este rio. Este es el cuerpo
de agua mas cercano a los limites de este proyecto. (Ver pagina 46 del EsIA).

En cuanto al Cambio Climético segin lo descrito en el EsIA, el 4rea donde se desarrollara el
PROYECTO “P.H. AURA FASE I”, nos presenta el clima se caracteriza por ser calido, con
temperaturas medias de 27°C a 28°C.

La Zona de Convergencia Intertropical (ZCI), la cual divide los vientos alisios del sureste y del
noreste de los hemisferios Sur y Norte, respectivamente. La Zona de Convergencia Intertropical
se caracteriza por una banda nubosa debido a la convergencia de las corrientes opuestas de aire, la
cual genera mayor cantidad de lluvia. Durante la ausencia de la banda nubosa, la cantidad de lluvia

disminuye, produciéndose una pronunciada estacion seca en la costa del Pacifico. (Ver pag. 45
del EsIA).

En cuanto a la calidad de aire en el 4rea se realizo un muestreo de Material Particulado (PM10)
en diciembre de 2023 por un periodo de X horas en un punto representativo, cerca del poligono

del proyecto en la coordenada WGS84 UTM Zona 17N: E 667701 m y N 1007744 m, en periodo
diurno.

El muestreo y analisis fue realizado por el laboratorio Envirolab. (Anexo N° 14.15). Los impactos
a la calidad de aire en el 4rea del proyecto estan asociados, en términos generales, a los niveles de
contaminacion existentes en gran parte debido a las emisiones del trafico vehicular y las labores

de movimiento de tierra y construccion de otros proyectos dentro del desarrollo inmobiliario Green
City. (Ver pag. 49 del EsIA).

Referente al ruido, se realiz6 una medicion en diciembre de 2023, en un punto representativo,
cerca del poligono del proyecto en la coordenada WGS84 UTM Zona 17N: E 667701 m y N
1007744 m m. Las mediciones se extendieron por un periodo de 1 hora. El muestreo y
correspondiente andlisis fue realizado por el laboratorio Envirolab. (Anexo N° 14.16). Los

resultados permiten comparar los niveles encontrados con los niveles permitidos por la norma.
(Ver pag. 51 del EslIA).

Referente a la flora, e] drea se encuentra intervenida y no posee vegetacion alguna. se presenta la
imagen 6-5, Mapa de Cobertura vegetal y uso de suelo, donde se identifica al 4rea del proyecto
como area poblada. (Ver pag. 52 del EsIA).

Este proyecto se encuentra ubicado en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de
Panama, Provincia de Panamd. Dicho proyecto, cuenta con una superficie aproximada de 13.74
hectareas. Como consecuencia de la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
(Lotificacion PH Aura), aprobado mediante Resolucién N°DEIA-IA-057-2023 del 21 de julio
de 2023. (Anexo N°14.5), el promotor del proyecto realizo la solicitud del pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica, ante la Direccién Regional de Panama Norte del Ministerio de
Ambiente, por la afectacion a la flora silvestre de la huella del proyecto (13.74 Ha).

Dicha Regional, otorga el permiso de Indemnizacién Ecoldgica, mediante Resolucién No. DRPN-
DF-OAL-0041-2023. Con esta resolucion se puede proceder a la tala, desbroce de vegetacién
existente, movimiento de tierra y adecuacion de terreno; para los nuevos proyectos habitacionales
a realizar sobre esta huella aprobada.

Este EsIA, serd desarrollado dentro de la huella del proyecto madre Lotificaciéon PH Aura (EsIA
Categoria II). La huella del proyecto estd conformada por suelos desnudos con vegetacion
herbacea y un bosque latifoliado mixto secundario. El suelo desnudo corresponde al resultado del
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pago en concepto de indemnizacion ecologica del Proyecto principal denominado: Lotificacion
PH Aura (Anexo N° 14.6). A medida que avancen los trabajos de tala y desbroce de vegetacion,
se completaria el desarraigue del resto del poligono (Ver pag.12 Y 13 del EsIA).

Referente a la fauna, silvestre existente fue desplazada hacia zonas que presenten las condiciones
ecologicas necesarias para albergar las diferentes especies de fauna silvestre presentes en la zona.
Hay que destacar, que antes de iniciar los trabajos de construccion, se realizé un rescate de fauna
y flora silvestre. (Ver pag. 55 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, seglin lo descrito en el EsIA, el Proyecto, “P.H. AURA
FASE-I"se encuentra en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos y el poligono estd en medio
de un érea de creciente intervencién antrépica con infraestructuras basicas para propdsitos
residenciales, de forma tal que se pueden constatar la existencia de instalaciones de dotacién de
agua potable, de servicio de luz eléctrica, alcantarillado, entre otros tipicamente urbanos. (Ver 61
pag. del EsIA)

El Plan de Participacién Ciudadana consistio en una consulta en los alrededores del proyecto,
Corregimiento de ERNESTO CORDOBA CAMPOS, distrito y provincia de Panama, donde la
Promotora GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP. prevé desarrollar el Proyecto “P.H.
AURA FASE-1” en la toma de decisiones e informar a la comunidad de las diferentes etapas de
elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo las observaciones que haya formulado
la ciudadania durante la realizacién del mismo, destacando la forma en que se le dieron respuesta
en el Estudio, y los mecanismos utilizados para involucrar a la comunidad durante esta etapa.

Se establecié como area de influencia social el 4rea constituida por las barriadas informales
situadas en las fronteras del poligono mayor del proyecto residencial Green City al que pertenece
el poligono menor de la Fase 1 del proyecto bajo estudio. Tales poblados son Tierra Prometida,
Villa Maria y sector 9 de Gonzalillo que estaban en mayor proximidad al poligono de interés; estas
sumaron la cantidad de 700 viviendas. De esta poblacion de residencias, se estim¢ la cantidad a

ser encuestadas, considerando admitir un error muestral de 10% y un nivel de certeza de la
poblaciéon de 90%.

En consecuencia, de lo registrado a través de la consulta realizada en el 4rea de referencia, se puede

llegar a las siguientes conclusiones:

e Una significativa mayoria de los consultados 65%, dijo estar no enterada de la intencion de
ejecutar este proyecto.

e En cuanto a su percepcion de lo que podria acarrear el proyecto a los hogares del 4rea de
influencia, se conocié que el 37% indicéd que acarreara beneficios.

e Practicamente la totalidad de los consultados ven el proyecto de manera beneficiosa para la
comunidad ya que, podrian brindarse oportunidades de trabajos para los moradores también lo
visualizan como desarrollo para el drea de influencia.

e A nivel del ambiente biofisico (49%) coincidid que con la realizacidn de dicho proyecto podria
no ocurrir ningun tipo de impacto.

e Referente a la percepcion de las personas entrevistadas en relacidn con el proyecto, la mayoria
de los consultados (53%) manifesto estar de acuerdo con la ejecucion de este.

e No se pudo obtener reacciones de actores claves del AIS a pesar de las multiples diligencias
realizadas. (Ver pag. 78 del EsIA).

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 26 a la 29 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendrd que:
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Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en

Panama Norte, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar
actividades.

Construir una CERCA PERIMETRAL, la cual servird de proteccién y realizar los
trabajos de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Norte, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

El PROMOTOR deberd presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte, un (1) informe cada seis (6) meses, una vez iniciado la
fase de construccion, y, sobre la implementacién de las medidas de prevencién y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), una
vez entre en la fase de operacion las presentaciones de dichos informes, una vez al afio
por un periodo por un periodo de cinco (5) afios a la Direccion Regional de Panama
Norte. Este informe debera ser elaborado por un Consultor Ambiental Certificado por
el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor del proyecto.

Realizar monitoreo y presentar andlisis de calidad de aire y ruido ambiental cada uno
(1) mes durante la etapa de construccion y presentar los resultados en los informes de

seguimiento a la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé
Norte.

Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la recoleccion, conduccion

y evacuacion de las aguas pluviales y evitar la generacion o incremento de procesos
erosivo.

EL PROMOTOR deber4 cumplir con el enriquecimiento de la vegetacién, en el
margen del cauce rio Maria Prieta, el cuerpo de agua més cercano estd a mas de 120
metros de distancia del proyecto “P.H. AURA FASE-1”, afluente del Rio Juan Diaz,
con la finalidad de proteger y conservar el cauce natural. De acuerdo al proyecto con
el articulo 23, punto 2 de la Ley 1 de 1994, por la cual se establece la legislacion
Forestal y el Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, reglamenta las Servidumbres en
Materias de Aguas.se dictan otras disposiciones.

Advertir al PROMOTOR que deber4 contar con los permisos necesarios, para la
Autorizacién de las Obra en Cauce como se indica en la Resolucién No. DN-0431-
2021 de 16 de agosto de 2021, la cual debe ser evidenciado en el primer informe de
seguimiento, en tal caso sea necesario.

Advertir al PROMOTOR, de requerirse la extraccion de agua de una fuente hidrica
para el cumplimiento de las medidas de mitigacion, solicitar el permiso de uso de agua
de la institucion competente durante el periodo en el que se desarrolle el proyecto.
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EL PROMOTOR, deberd presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha
técnica y plano del sistema de manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a
construir. Igualmente deberd presentar la documentacién pertinente donde se haga
constar su Visto Bueno de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe
de Seguimiento.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar €] 4rea de manera continua hacia la culminacién de
los trabajos, con letreros informativos y preventivos, asi como las vias de acceso, y
principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecto, de darse el caso, con la finalidad de evitar accidentes e
incluir las acciones en los informes de seguimientos.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
(Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales), presentar la certificacién de conexion al Alcantarillado Sanitario del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 268 (de 6 de junio de 2008). Que reglamenta
el traspaso de los sistemas o plantas de tratamiento de las aguas residuales de
conformidad a los articulos 41 y 52 de la Ley 77 de 28 de diciembre de 2001,
reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) y se dictan otras disposiciones.

Advertir al PROMOTOR que debera contar con la aprobacion de los planos de la obra
por parte de] Departamento de Estudios y Disefios del Ministerio de Obras Publicas
(MOP), (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de

iniciar la obra, para la construccién de calles internas, obras de drenajes
pluviales, etc.

Cumplir, con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

EI PROMOTOR debera cumplir con lo establecido en la Resolucién AG-0466-2002
“Por la cual se establecen los requisitos para las solicitudes de permisos o concesiones
para descargas de aguas usadas o residuales”, (del 20 de septiembre de 2002),

El PROMOTOR deberd cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001.
Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de
trabajo donde se generen sustancias quimicas.

El PROMOTOR debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de
Higiene y seguridad industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de
trabajo donde se generen ruidos.

El PROMOTOR debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre
condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen
vibraciones.
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EI PROMOTOR debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de

2008. “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construccién”.

EL PROMOTOR debera cumplir con los requisitos establecidos en la legislacion

vigente (Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009, Por la cual se dictan normas
ambientales de emisiones de vehiculos automotores).

EL PROMOTOR deberd Implementar un programa de seguridad y salud ocupacional
en el proyecto de acuerdo con lo establecido a la Resolucién N° 41,039-2009-J.D. de
26 de enero de 2009, “POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO
GENERAL DE PREVENCION DE RIESGOS PROFESIONALES Y DE
SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO”

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos, que se generaran en
el 4rea de desarrollo del proyecto, con su debida clasificacién y respectiva ubicacién
final, segin dicha clasificacion, durante las fases de construccidn, operaciéon y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes,
para mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de
construccion del proyecto.

El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia
de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de
construccion como de abandono se presente.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se
presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo proyecto para
conciliar con las partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos
informes de seguimientos.

El PROMOTOR debera implementar las medidas de mitigacion y adoptar las
practicas sostenibles que eviten la contaminacién o afectacién por vertidos o desechos
solidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las fases del
proyecto, desde la construccién hasta la operacion.

Responsabilizar al PROMOTOR del proyecto y la empresa contratista encargada de
la construccién en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019.

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-003-1604-2024
Proyecto: “P.H. AURA FASE-[”
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gg. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

III. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023 y demas normas concordantes y que el mismo se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacién apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado
a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecién al
desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.

4. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucion Ambiental. (Articulo 31 del Decreto 1
del 1 de marzo de 2023).

IV. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023 y demds normas
concordantes.

e Luego de la evaluacidn integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “P.H. AURA FASE-L”, cuyo
promotor es GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

CONSEJU TECN CO NACIONAL
d DE AGRIGULTURA

’? T >
Pladsy Uil b "BEERS g, I et

ING. GLADYS VILLARREAL ING. FELIX MAGALLON
Jefa del Departamento de Evaluacion Director Regional Encargado de Panama
de Estudios de Impacto Ambiental Norte

N
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-003-1604-2024

Proyecto: “P.H. AURA FASE-1”
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NOTA
DGA-461/2024

Panama, 16 de abril de 2%9‘;{;&

Ingeniero PR DY s [
Félix Magall6n M"/Vj N af/ v
Director Encargado Regional de Panama Norte i il . 1/)
MIAMBIENTE W ‘L"\{ U

n’ 4

Estimado Ingeniero Magallén:

Reciba un cordial saludo de parte de la Direccién de Gestion Ambiental, y deseo de éxitos
en sus funciones.

En atencion a las notas DRPN-NE-DIREC-036-2024, recibida el 15 de febrero de 2024, y
nota DRPN-NE-DIREC-064-2024, recibida el 20 de febrero de 2024, donde se solicita
personal técnico para inspeccién a proyectos:

“P.H. AURA FASE 17, en corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos.
- “P.H. AURA FASE 27, en corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos.

en solicitud para evaluacion de EslA categoria |, tenemos a bien entregar los siguientes
informes técnicos luego de inspeccion realizada.

- Informe de Inspeccion No. 0002 — 2024
Informe de Inspeccion No. 0003 — 2024

De tener alguna consulta adicional, favor comunicarse con la Ing. Lourdes Aguilar al
teléfono 506-9604 ext. 1811 o al correo lourdes.aguilars@municipio-pma.gob.pa.

Agradeciendo de antemano su atencién, sin mas

Atentamente,

Sha

\/?i’rectora de Gestion Ambiental

Teléfono: 506-9604 / 506-9605
Apartado Postal 0816-07728, Zona 1 Panama
www.municipio.gob.pa



fi8n

i Ls

Copsd
ALCALDIA

DE PANAMA

MUNICIPIO DE RANAMA
DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL

INFORME DE INSPECCION: N°0002- 2024

1. Generalidades:

Motivo de la Realizar una inspeccion de campo para emitir criterio técnico de
inspeccién: proyecto “P.H. AURA FASE I” — Ernesto Cérdoba Campos
Fecha de Febrero 24, 2024
inspeccion:
Hora: 09:00 a.m. —11:20 a.m.
Fecha de
elaboracion del Marzo 22, 2024
informe:
Gladys Villarreal Ministerio de Ambiente — P. Norte
Lourdes Aguilar Municipio de Panamé — DGA
Kathleen Del Busto Ingenieria Avanzada
Jorge Castillo Ingenieria Avanzada
José Nufiez MINSA/Saneamiento
Participantes:
Dimas Sanjur Green North Development Corp., S.A.
Andrea Moreno Ministerio de Ambiente — P. Norte
Joaquin Diaz Ministerio de Ambiente — P. Norte
O. Valdés Ministerio de Ambiente — P. Norte
N. Beltran Ministerio de Ambiente — P. Norte

2. Objetivo:

Realizar inspeccion al proyecto denominado “P.H. AURA FASE - I, ubicado en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, para buscar, identificar y evaluar los
posibles impactos ambientales que el proyecto puede tener en su entorno,
afectando asi los recursos naturales, como el agua, el suelo, flora, fauna local y
asi emitir criterio técnico acerca de lo encontrado en el lugar, dentro de la

competencia de la Direccion de Gestion Ambiental de Municipio de Panama.
3. Resumen de Proyecto:

El proyecto P.H. AURA FASE - |, consiste en la Construccion de 155 viviendas de
dos niveles correspondientes a las Fase 1 del P.H. Aura y la construccién de una

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, la cual tendra la capacidad de captar

Informe Técnico: N°0002-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego

Fecha de Inspeccién: 20/02/2024
Fecha de elaboracién: 22/03/2024 1 | 5
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las aguas servidas generadas en P.H. Aura Fase 1, P.H. Aura Fase 2, Club Social

del P.H. Aura y de un futuro proyecto de edificios Torres P.H. Aura. El proyecto

contara ademas con garita de seguridad y muro perimetral.

4. Detalles De La Inspeccién:

El martes 20 de febrero de 2024, nos desplazamos hacia punto de encuentro con
personal de MIAMBIENTE en Plaza Princesa de Gales (8:40 a.m.), seguido nos

movilizamos hacia area de proyecto “P.H. AURA FASE — I, ubicado en Panama

Norte, Sector Green City, sobre la Via Panama Norte, corregimiento de Ernesto

Cérdoba Campos.

Una vez se llegé al sitio de la inspeccién se procedié a hacer las preguntas al

promotor del proyecto sobre el area e infraestructura que se construira en el lugar.

Inicio de inspeccion 9:00 a.m. - Fin 11:20 a.m.

5. Hallazgos Observados Durante La Inspeccion:

El terreno en donde se va a desarrollar se encuentra intervenido, ya que se

encuentra en fase de nivelacion y terraceria, actividades citadas dentro de Esla

Lotificacion PH Aura (Categoria Il), debidamente aprobado mediante Resolucién
N°DEIA-IA-057-2023 del 21 de julio de 2023.

El promotor nos explicé que se construira una planta de tratamiento de aguas

residuales (PTAR), que tendra capacidad de captar las aguas servidas generadas

por las distintas fases del proyecto.

Ademas, para el agua potable se conectaran a la tuberia del Instituto de

Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

6. Conclusiones

e El area propuesta para desarrollo de proyecto se mantiene intervenida

debido a que la nivelacién y terraceria forma parte de un primer Estudio de

Impacto Ambiental. Presenta poca presencia vegetacion, en area de

desarrollar.

* Los potenciales impactos presentados en el EslA cuentan con medidas de

mitigacion acorde, y deben ser cumplidas durante el desarrollo de la obra.

7. Recomendaciones:

e Continuar con proceso de Evaluacién de solicitud de Estudio de Impacto

ambiental.

Informe Técnico: N°0002-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego

Fecha de Inspeccion: 20/02/2024
Fecha de elaboracién: 22/03/2024
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Tanto en la fase de construccion como operacion, velar por el cumplimiento
de las normas de ruido y control para que no afecte a los residentes de
areas aledafias y comercios cercanos a la actividad.

Establecer un programa de monitoreo ambiental continuo para evaluar el
impacto del proyecto en el ambiente a lo largo del tiempo.

Procurar que el proyecto cumpla con todas las regulaciones y normativas
ambientales aplicables.

Una vez completado el proceso de evaluacién, Ejecutar efectivamente el
Plan de Manejo Ambiental.

Es importante que el promotor del proyecto implemente medidas de
mitigacion y adopte practicas sostenibles que eviten la contaminacion o
afectacion por vertidos o desechos sélidos en las fuentes hidricas cercanas
o colindantes, durante todas las fases del proyecto, desde la construccion
hasta operacion.

Verificar cumplimiento en memorias técnicas, para nuevo sistema de
recoleccién y tratamiento de aguas residuales, que acorde a Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.

LOURDES AGUILAR SIMANIEGO o |
GENIERA AZLBIRNTAL 4

CENCIA N . 20 '3.1-31-84

;;;,. &

A I MR
Le) b D de dnero\dy 1930
Junta T(.'l:'i'l-:;-l.-: i Aemria y Arquitectura

Ingeniera Lourdes Aguilar Samaniego
Coordinadora
Direccion de Gestion Ambiental

Informe Técnico: N°0002-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego
Fecha de Inspecclon: 20/02/2024

Fecha de elaboraci6n; 22/03/2024
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EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

Figura 1. Vista de drea propuestas para desarrollo proyecto

Figura 2.

g

Vista de drea propuestas para desarrollo proyecto

Informe Técnico: N°0002-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego
Fecha de Inspeccion: 20/02/2024

Fecha de elaboracion: 22/03/2024
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Figura 3 Participantes de inspeccion

Informe Técnico: N°0002-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego

Fecha de Inspeccion: 20/02/2024
Fecha de elaboracion: 22/03/2024







REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
RESOLUCION No. DRPN-SEIA-RES-1A-009- 2024
16 de abril de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “P.H. AURA FASE-1”, cuyo Promotor es GREEN NORTH
DEVELOPMENT CORP.

El suscrito Director Regional de Panamé Norte, Encargado, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la empresa ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC., sociedad fiduciaria
organizada de acuerdo a las leyes de la Republica de Panamé e inscrita bajo el Folio No. 61090 (S)
de la seccion de Mercantil del Registro Piblico de Panamd, debidamente facultada para ejercer el
negocio de fideicomiso segun Licencia otorgada por la Comisién Bancaria Nacional (hoy
Superintendencia de Bancos), No. 6-67 de 1 de abril de 1987, quien a su vez actia en calidad de
fiduciarios y no a titulo personal del FIDEICOMISO DE GARANTIA GREEN GOLF No.
256, constituido mediante Escritura Publica No.14,240 de 9 de diciembre del afio 2021 de la
Notaria Segunda de Circuito de Panam4, debidamente inscrita en la Seccién de Fideicomiso del
Registro Publico, desde el 17 de diciembre del afio 2021, bajo el folio No. 3012 9899, Asiento 1,
y en virtud del cual es propietario a titulo fiduciario y no personal de la Finca No. 30438899, con
codigo de ubicacién No. 8723, autorizo a la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT,
CORP., cuyo Representante Legal es el sefior JOSE EDMOND ESSES ESSES, con cédula de
identidad personal No. 8-230-1783, a ejecutar el proyecto denominado “PH AURA FASE I”, en
la Finca No. 30438899 con codigo de ubicacién No.8723, ubicado en el corregimiento de Ernesto

Coérdoba Campos, distrito de Panama, provincia de Panama.

Que el dia 19 de enero de 2024, el sefior JOSE EDMOND ESSES ESSES, con cédula de identidad
personal No. 8-230-1783, representante legal de “PH AURA FASE I”, con domicilio en el distrito
y provincia de Panamad, via Simén Bolivar, urbanizacién Edison Park, P.H. Edison Corporate Center,
Piso 15, teléfono 321-1455, para notificacion contactar al Ing. Dimas Sanjur al celular 6983-7660,
present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado “PH AURA FASE I”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de INGENIERIA
AVANZADA, persona juridica con registro ambiental IAR-074-1997 y los consultores RICARDO
ANGUIZOLA, KATHLEEN DEL BUSTO, ROBERTO PINNOCK y JORGE CASTILLO
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones: IRC-031-2004, IRC-017-2019, IRC-079-
2001 y IRC-034-2004 respectivamente.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “P.H. AURA FASE -1” promovido por la
Empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP. para el cual se estd elaborando, el
presente Estudio de Impacto Ambiental; clasificado en la Categoria 1, es el disefio, construccion

MREVISADD

Licda. tisbeth Carreiro Abrege
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y entrega de un proyecto de propiedad horizontal denominado P.H. AURA FASE 1, un proyecto
con una localizacién céntrica, rodeado de areas verdes y bien conectado con el resto de la urbe

capitalina, cumpliendo altos estandares de calidad y cumpliendo con las normativas nacionales en

todas sus fases.

Que este proyecto se construird dentro del poligono del proyecto madre LOTIFICACION PH
AURA, que estd ejecutandose actualmente y cuyo EsIA CAT II, fue aprobado mediante
Resolucion N°DEIA-IA-057-2023 del 21 de julio de 2023. (Anexo N°14.5)

Que el Proyecto es exclusivamente de Construccién de 155 viviendas de dos niveles
correspondientes a las Fase 1 del P.H. Aura con muro perimetral y la construccién de una Planta
de Tratamiento de Aguas Residuales la cual recibird y tratara las aguas servidas generadas en este

y otros proyectos, como se detalla mas adelante en este documento.

Que el proyecto “P.H. AURA FASE-1”, se ubicar4 en el corregimiento de Ernesto Cérdoba

Campos, distrito y provincia de Panama. Se presentan las coordenadas UTM, del poligono a

intervenir.
PROYECTO “P.H. AURA FASE-1”
COORDENADAS UTM DEL 23 |1007413.56 | 667743.788
EROYECTO 24 |1007396.91 | 667749.156
PUNTOS N?IIE)TE ESTE (m) ' '
1 e e 25 |1007395.63 | 667740.698
2 |1007762.39|667571.085 26 |1007377.41] 667729.65
3 1007776.08 | 667645.824 27 |1007374.89]667726.332
4 |1007777.57|667660.365
5 1007768.24 | 667660.181 28 1007362 | 667713.374
6 1007753.41| 667671.41 29 1007360.4 |667708.397
7 |1007716.57 | 667690.624
” 1007624 1 | 667714 363 30 10074033 | 667694.552
9  |1007638.37|667733.484 31 |1007448.34 | 667680.017
10 |1007636.45| 667732.92 T S
11 |1007611.07|667819.258
12 |1007574.95 | 667819.088 33 |1007492.59[667630.035
13 ]1007532.72| 667806444 34 |1007469.67 | 667623424
14 |1007549.46 | 667750.687 ey TR
15 1007566.2 | 667694.929 ' ‘
16 [1007516.77|667679.608 36 100748127 |667612.615
. 7678.942
17 |1007503.55|667678.94 37 |1007486.53 | 667594.359
18 [1007493.75| 667711.68
19 [1007477.56 | 667706.833 38 |1007547.86|667611.901
20 |1007462.52|667709.289 39 [1007540.92| 667573.91
21 |1007446.22 |667704.409 40 |1007533.92| 6675354
22 |1007426.48 667701216 41 [1007641.29|667515.876
Minister.io de Ambiente
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POLIGONO Y COORDENADAS DE LA PTAR P.H. AURA FASE-I

COORDENADAS UTM DEL PROYECTO
PUNTOS | NORTE (m) ESTE (m)
1 1007413.56 667743.788
2 1007426.48 667701.216
3 1007421.7 667688.615
4 1007403.3 667694.55
5 1007360.4 667708.397
6 1007362 667713.357
7 1007374.89 667726332
8 1007377.41 667729.65
9 1007395.63 667740.698
10 1007396.91 667749.156

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electrénico del dia 25 de
enero de 2024, la Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte,
remite coordenadas del proyecto a la Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Territorial
Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacion del proyecto. (Ver Foja 19 del expediente

administrativo correspondiente).

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, y considerado lo establecido al respecto en
Decreto No. 1 del 1 de marzo de 2023, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado
se sometié al proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental en la Seccién de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Panam4a Norte, se absolvieron las
interrogantes y cuestionamiento asi como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo
técnico de la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de la Direccién Regional

de Panama Norte;

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, recibida el 25 de enero de 2024, la
Direccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, realiza la verificacién de las
coordenadas del proyecto indicando que con los datos proporcionados se generé (2) poligonos,
denominados: “Poligono” (Sha + 9,089.28 m?) y “PTAR” (2,224.7) m2. Los mismos se ubican

fuera de los limites del Sistema Nacional del Areas Protegidas.

Que de acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los puntos y los poligonos se ubican
100% en la categoria de “Bosque latifoliado mixto maduro”, “Bosque latifoliadomixto
secundario” y “Pastos” y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con
limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva). (ver fojas 20 y 21 del

expediente administrativo).
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Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional del EsIA, categoria I, correspondiente al
proyecto: “P.H. AURA FASE I”, la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental,
mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA, CATEGORIA I, DRPN-
SEEIA-IT-003-1604-2024, fechada 16 de abril de 2024, que consta en el expediente
correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado Estudio de
Impacto Ambiental cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo

No.l de 1 de marzo de 2023;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion

de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera

Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 establece las disposiciones por las cuales
se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 41 de

1 de julio de 1998, General de Ambiente,

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de

Ambiente Panama Norte.
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PH AURA
FASE 17, cuyo Promotor es “GREEN NOTH DEVELOPMENT CORP., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria y el

informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debera incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y

de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente. Igualmente, los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o
proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por otras
autoridades competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad

ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.
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Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, en adicién a los cCompromisos

adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacion del proyecto,

tendré que:

Colocar, dentro del rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo

aprueba.

Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en

Panama Norte, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar

actividades.

Construir una CERCA PERIMETRAL, la cual servird de proteccién y realizar los

trabajos de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Norte, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales

efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

El PROMOTOR deberd presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte, un (1) informe cada seis (6) meses, una vez iniciado la
fase de construccién, y, sobre la implementacion de las medidas de prevencién y
mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), una
vez entre en la fase de operacion las presentaciones de dichos informes, una vez al afio
por un periodo por un periodo de cinco (5) afios a la Direccién Regional de Panamé
Norte. Este informe debera ser elaborado por un Consultor Ambiental Certificado por

el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor del proyecto.

Realizar monitoreo y presentar analisis de calidad de aire y ruido ambiental cada uno
(1) mes durante la etapa de construccion y presentar los resultados en los informes de
seguimiento a la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Norte.

Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la recoleccion, conduccion
y evacuacion de las aguas pluviales y evitar la generacion o incremento de procesos

erosivo.

EL PROMOTOR debera cumplir con el enriquecimiento de la vegetacién, en el
margen del cauce rio Maria Prieta, el cuerpo de agua mds cercano estd a més de 120

metros de distancia del proyecto “P.H. AURA FASE-1”, afluente del Rio Juan Diaz,
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con la finalidad de proteger y conservar el cauce natural, de acuerdo al articulo 23,
punto 2 de la Ley 1 de 1994, por la cual se establece la Legislacion Forestal y el
Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, reglamenta las Servidumbres en Materias de

Aguas.se dictan otras disposiciones.

1. Advertir al PROMOTOR que debera contar con los permisos necesarios, para la
Autorizacién de las Obra en Cauce como se indica en la Resoluciéon No. DN-0431-
2021 de 16 de agosto de 2021, la cual debe ser evidenciado en el primer informe de

seguimiento, en tal caso sea necesatio.

j-  Advertir al PROMOTOR, de requerirse la extraccién de agua de una fuente hidrica
para el cumplimiento de las medidas de mitigacion, solicitar el permiso de uso de agua

de la institucion competente durante el periodo en el que se desarrolle el proyecto.

k. EL PROMOTOR, deberd presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha
técnica y plano del sistema de manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a
construir. Igualmente debera presentar la documentacién pertinente donde se haga
constar su Visto Bueno de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe

de Seguimiento.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hacia la culminacién de
los trabajos, con letreros informativos y preventivos, asi como las vias de acceso, y
principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecto, de darse el caso, con la finalidad de evitar accidentes e

incluir las acciones en los informes de seguimientos.

m. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
(Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales), presentar la certificacién de conexion al Alcantarillado Sanitario del

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

n. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 268 (de 6 de junio de 2008). Que reglamenta
el traspaso de los sistemas o plantas de tratamiento de las aguas residuales de
conformidad a los articulos 41 y 52 de la Ley 77 de 28 de diciembre de 2001,
reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales

(IDAAN) y se dictan otras disposiciones.

0. Advertir al PROMOTOR que deberé contar con la aprobacion de los planos de la
obra por parte del Departamento de Estudios y Disefios del Ministerio de Obras
Publicas (MOP), (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de agua). artf 8
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de iniciar la obra, para la construccién de calles internas, obras de drenajes

pluviales, etc.

p. Cumplir, con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas

residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

q- EIPROMOTOR debera cumplir con lo establecido en la Resolucién AG-0466-2002
“Por la cual se establecen los requisitos para las solicitudes de permisos o concesiones

para descargas de aguas usadas o residuales”, (del 20 de septiembre de 2002).

r.  El PROMOTOR debera cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001.
Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de

trabajo donde se generen sustancias quimicas.

s.  El PROMOTOR debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de
Higiene y seguridad industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de

trabajo donde se generen ruidos.

t.  EIPROMOTOR deberd cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre
condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen

vibraciones.

u. EIPROMOTOR debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de
2008. “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la

construccion”.

v. EL PROMOTOR debera cumplir con los requisitos establecidos en la legislacién
vigente (Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009, Por la cual se dictan normas

ambientales de emisiones de vehiculos automotores).

w. EL PROMOTOR deberd Implementar un programa de seguridad y salud
ocupacional en el proyecto de acuerdo con lo establecido a la Resolucién N° 41,039-
2009-]1.D. de 26 de enero de 2009, “POR LA CUAL SE APRUEBA EL
REGLAMENTO GENERAL DE PREVENCION DE RIESGOS
PROFESIONALES Y DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO”

X. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos, que se generaran en
el drea de desarrollo del proyecto, con su debida clasificacion y respectiva ubicacion
final, segin dicha clasificacion, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10 de noviembre de

1946 — Cédigo Sanitario.
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y. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo

de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio

nacional.

z.  Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes,

para mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de

construccion del proyecto.

aa. EI PROMOTOR esté obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia

de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de

construccién como de abandono se presente.

bb. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre puiblicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las

que se encontraban.

cc. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se
presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto para
conciliar con las partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos

informes de seguimientos.

dd. EI PROMOTOR debera implementar las medidas de mitigaciéon y adoptar las
précticas sostenibles que eviten la contaminacion o afectacion por vertidos o desechos
sélidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las fases del

proyecto, desde la construccion hasta la operacion.

ee. Responsabilizar al PROMOTOR del proyecto y la empresa contratista encargada de
la construccion en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar
la construccidn con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se

eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

ff. Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019.

gg. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e

instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP., que
deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto “PH AURA FASE L,”, con el fin
de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto

Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019
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Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “PH AURA FASE I”, de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucién o, de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigaciéon y sancion que

corresponda, conforme al texto tinico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas

complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta

(30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de

Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacién y operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procedera con la investigacién, paralizacidn, procesos administrativos
y/o sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley

No. 8 de 25 de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. ADVERTIR que la presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su
gjecutoria y tendré vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a

partir de la notificacion de la misma.

Articulo 11. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al sefior JOSE EDMOND
ESSES ESSES, con cédula de identidad personal No. 8-230-1783, Representante Legal de la
Sociedad GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP., o a su Apoderado Legal.

Articulo 12. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, EL PROMOTOR podra interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su

notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley No. 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.l del 1 de marzo de 2023, y demds normas

complementarias y concordantes.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

CONSEJD TECH (O NACIONAL

...... BE AGRICULTURA

- GLARYS HAYDEE V. LARREAL HADRID

] £ i TNC. ARBIENTALES
\éji@ ' M“'!E ENL:: & HEC NAT

L0 Al oot oo
FELIX MAGALLON. / sdladey Ullaor
Director Regional de Panama Norte, ING. GLADYIS VILLARREAL
Encargado.

Jefa de la Seccidn de Evaluacion de
\ Estudios de Impacto Ambiental.
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Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:

1. Utilizara limina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4 El nivel superior del tablero, se colocar4 a ocho (8) pies del suelo.

“

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “P.H. AURA FASE L,”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR:“GREEN NOTH DEVELOPMENT CORP.
Cuarto Plano: AREA: POLIGONO (Cinco hectareas mas nueve mil ochenta y

nueve punto veintiocho metros cuadrados) (5 ha + 9,089.28 m?) y

la PTAR (dos mil doscientos veinticuatro punto siete metros
cuadrados) (2,224.7 m?)

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPN-SEIA-RES-IA-009- 2024 DE ABRIL 16

DE 2024.
Recibido por:
p d Nombre y apellidos Firma
tf . cad?
")/M\,f ; (en letra de molde)
L 4)‘ ] | 02
/}_ )
Cédula Fecha
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GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Panama4, a la fecha de su presentacion.

Respetado Director:

Félix Magallon

Director Encargado

Direccién Regional de Panamd Norte.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Ingeniero:

Por este medio yo JOSE EDMOND ESSES, varon panamefio, mayor de edad, con C.I.P. 8-230-1783;
representante legal de la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP, que notificado por
escrito de la Resolucion No. VRPN - SE LA - RES- | N - 00‘7—909% emitida en el proceso de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria [ denominado “PH AURA FASE 17, y autoriz6
a Dimas Sanjur con C.L.P. 8-780-1506 o a Sidney Smith con C.1.P. 8-807-989 para retirar dicha nota

ante la Direccion Regional de Panama Norte — Ministerio de Ambiente.
Sin més que agregar, me despido.

Atentamente,

Yo, Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Piblica Novena del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-707-101.

CERTIFICO:
QOue dada la cereza o la identidad ce lafs) personags) que
! firma(ron) ¢l presente. documents,  sual e ai8)  es{sun)
L auléntica(s) (Art, 1738 \.. E‘ Art. B35 C J] an ”‘ml:j e
- identificacion que $e presan VIS
JOSE EDMOND ESSES . 15 RO
Panama, }
8-230-1783 A A // ~P
Representante Legal Tostioo f e

GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP S e

Prtly Bethancourt
|-|rm Pubhca Novena

Urbanizacién Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H, Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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€O 5U original,
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